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PREZIDENTAS JŪHNSONAS ĮSPĖJO RUSUS
ČEKOSLOVAKIJOS UŽĖMIMAS BUVO 
SOVIETU ŠTABO SENIAI PLANUOTAS

PRAGA. — Čekoslovakijoje reziduojančių užsienio ambasa
dų kariniai ekspertai, nors nepritardami sovietų okupacijai Če
koslovakijoje, pripažįsta, kad rusų karinis žygis į Čekoslovakija 
buvo suplanuota be priekaištų. Apskaičiuota, kad suvisomis at
sarginių ir pagalbinių dalinių grupėmis Čekoslovakijos žygyje da
lyvavo apie 650,000 kareivių. Tas sudaro 35 sovietų divizijas, 
dvi lenkų, tris vokiečių ir kiek mažiau vengrų ir bulgarų. Ry
tinės Vokietijos divizijos dėl politinių sumetimų jau išvažiavo 
namo. Karinės organizacijos mastu Čekoslovakijos užėmime da
lyvavo beveik septynios armijos.

Kariniai stebėtojai nurodo, 
kad užėmimo žygyje geriausiai 
pasirodė generolas Ivanas Ve
ličkų, vadovavęs Pragos ir apy
linkių užėmimui. Jo daliniai per 
keletą valandų užėmė svarbiau
sias miesto vietoves, tiltus, mi
nisterijas, paštą, komunistų par
tijos būstinę ir kitas strategines 
vietas. Transporto lėktuvai, ku
rių būtą 250 sklandžiai be nelai
mių ar vėlinimosi nusileido po 
vieną kas 50 sekundžių, šiuo me
tu Pragos įgulai vadovauja ge
nerolas Anatolijus Klujevas, o 
generolas Veličko yra Pragos ir 
centrinės Bohemijos komendan
tas. Jo štabas yra šiauriniame 
Pragos priemiestyje, Trojoje 
kur stovi dvi divizijos, viena jų 
— šarvuočių. Gen. Veličko dali
niuose yra ir į Pragos centrą nu
kreiptų raketų batalionas.

šešių mėnesių planai
Visai Čekoslovakijos invazijai 

vadovavo gynybos ministerio 
pavaduotojas generolas Tvanas 
Pavlovskis. Jo štabas bendra
darbiavo su Varšuvos pakto vy
riausiu vadu maršalu Jokubovs- 
kiu ir jo štabo viršininku gen. 
Sergejum štemenko. Vakarų val
stybių ekspertai spėja, kad puo
limo planai buvo pradėti prieš 
6 mėnesius. Sovietų kariuome
nė nesutiko pasipriešinimo, ta
čiau buvo jam pasiruošusi. Oku
pacinės kariuomenės apginklavi
mas rodo; kad ji galėjo pasitikti 
bet kurį pasipriešinimą, įskai
tant ir Vakarų įsikišimą. Dali
niuose daug artilerijos, ir pusė 
visų dalinių yra pilno stiprumo 
tankų divizijos.

Po sovietų didžiausią jėgą su
daro lenkų daliniai su tankų di
vizija ir keliomis aviacijos es
kadrilėmis su 150 lėktuvų. Len
kų daliniai stovi netoli Pragos 
atskirai. Vengrų kareiviai įsikū-
rę pietinėje Slovakijoje, kur jie 
turi įvairių incidentų su vieti
niais gyventojais, kurių tarpe 
yra ir nemažai vengrų. Bulga
rai laikomi kartu su rusais.

Kariniai stebėtojai neatsi
džiaugia sovietų kareiviais, ku
rie esą drausmingi, nuolat valo 
ir tepa savo ginklus ir mašinas, 
prastose sąlygose palapinėse 
miega ir prastai valgo. Vienas 
karinis atašė pareiškęs, kad ru
sų kareivių moralė, čekų gyven
tojų priešiškumo akivaizdoje, 
esanti “superb”.

Kai niekas nešaudo...
Kiti pranešimai sako, kad ru

sų tankai ir šarvuočiai padarė 
milžiniškų nuostolių Čekoslova
kijos keliams, tiltams ir mies
tų gatvėms. Išardyti grindi
niai, apgriauti namų kampai, iš
vartyti stulpai ir lempos. Pažįs
tamiems rusų kariuomenės 
drausmę ir tvarką, nenuostabu,

URBANA. — Negrų studen
tų grupei sukėlė riaušes Illinois 
universitete, be kitų vadovavo 
vienas Urbanos negras, visai 

ne studentas ir kitas jaunas vy
ras Rossman, kuris anksčiau stu
dijavo Berkeley universitete Ka
lifornijoje.

ČIKAGA. — Kairiojo sparno 
studentų “Students for a Demo
cratic Society” vadas Klonsky 
pareiškė, kad netrukus jo gru
pė organizuos naujus neramu
mus Kolumbijos universitete ir 
Berkeley, Kalifornijoje.

puodami rusų kareiviai sklan
džiai ir greitai užėmė jiems nu
matytas vietas. Jau kitaip atro
dė tos kariuomenės žygiavimas 
iš Lietuvos, kada lietuviai par
tizanai ir Vokietijos kariuomenė 
pradėjo rusus pulti. Tada nebe
liko tvarkos nė drausmės, tik 
panika ir netvarkingas bėgimas.

Nežinia, kaip būtų pavykęs 
rusų žygis į Pragą, jei čekoslo- 
vakai būtų visomis jėgomis gy
nėsi. Net ir mažytė Suomija, 
besigindama nuo rusų 1939 me
tais, parodė tikruosius rusų ka
riuomenės sugebėjimus.

kad vakarinių valstybių kari
ninkai rusais susižavėjo, nes jų 
pačių kariuomenėse neretai 
trūksta ir tvarkos ir drausmės. 
Sovietų kariuomenė labai greit ir 
planingai žygiuoja, jai į ją nie
kas nešaudo. Ir Lietuvą oku-

Ateinančiais metais Memphis, Tenn., miestas minės savo 150 mėty 
sukaktį. Kansas City miestas jau užsakė Memphis miestui 80 svaru 
žvakę, kuri bus įteikta ir uždegta sukakties proga. Žvakė turi atida
romas duris, yra 3 pėdy aukščio ir langus, pro kuriuos matyti, kaip 

vaškas dega, šalia sėdi žvokės gamintojas Richard Salinari.

IŠ VISO PASAULIO

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

NICE. — Keleivinis Prancū
zijos lėktuvas dingo jūroje skris
damas iš Korsikos į Rivierą. Pi
lotas paskutinėje radijo žinioje 
pranešė, kad lėktuve kilo gais
ras. Bijoma, kad visi 95 asme
nys žuvo. Viduržemio jūroje lėk
tuvo ieško karo laivai.

SAIGONAS. — Po sunkios ar
tilerijos ugnies komunistai puo
lė 200,000 miestą Tay Ninh. Jam 
pavyko įsiveržti į priemiesčius. 
Miesto ginti buvo atsiųsta viet
namiečių parašiutininkų briga
da. Mūšiai tebevyksta. Komu
nistai prie miestoi turi tris pul
kus kariuomenės.

KAIRAS. — Nasseris, Egip
to prezidentas, nutraukė atos
togas ir atvyko į kanalo zoną, 
čia sutrauktos didelės Egipto jė
gos, ypač daug sunkiųjų artile
rijos pabūklų. Laukiama prie 
kanalo naujų susikirtimų su Iz
raeliu. Miestuose įsakyta už
temdyti visas šviesas. Įtempi
mas padidėjo.

WASHINGTON AS. — Vėl su
mažėjo viltys, kad Korėjos ko
munistai paleistų sulaikytus 82 
amerikiečius jūreivius. Valsty
bės sekretorius Ruskas prane
šė, joig komunistai reikalauja ne 
tik atsiprašymo, bet stato ir ki
tas, sunkesnes sąlygas, kurios 
liečia vandenyno teises Japonų 
jūroje.

HONG KONGAS. — Polici
ja suėmė 33 kiniečius pabėgė
lius, kurie prieš kiek laiko at
bėgo iš komunistinės Kinijos. 
Įtariama, kad Kinijos valdžia 
siunčia į Hong Kongą savo agen
tus, prisidengusius politiniais pa
bėgėliais.

ČEKOSLOVAKIJOS PABĖGĖLIAI BIJO 
SUGRĮŽTI Į RUSU OKUPUOTI TĖVYNĘ

VIENA. — Sovietų kariuomenei įžengus į Čekoslovakiją, daug 
čekų buvo užsieniuose. Nemažai jų pabėgo vėliau. Dabar Če
koslovakijos vyriausybė kviečia visus sugrįžti, žadėdama nieko 
nebausti ir nepersekioti. Pabėgėliai ir užsienyje užkliuvę turistai 
supranta, kad jiems nėra ko bijoti iš savo Dubčeko vadovaujamos 
vyriausybės, jie tačiau nežino, kokių dar žygių griebsis patys 
sovietai. Jau pasitaikė atvejų, kad piliečiai su vyriausybės iš
duotomis vizomis buvo prie sienos sustabdyti rusų kareivių ir 
sugrąžinti atgal. Jų tarpe buvo nemažai užsieniečių, kurie bando 
išvykti iš Čekoslovakijos. Vien tik prie Vakarų Vokietijos sienos 
rusai turi septynias divizijas kariuomenės. Manoma, kad sienos 
į užsienius dar šią savaitę bus visiškai uždarytos.

Nėra tikrų žinių, kiek Čekos
lovakijos piliečių atsidūrė užsie
nyje. Austrijoje jų yra apie 15,- 
000, Šveicarijoje — 5,000. Ne
mažai apsistojo Jugoslavijoje, 
Rumunijoje ir Vakarų Vokieti
joje.

Vėliau pabėgusių tarpe nema
žas skaičius yra žurnalistų, ra
dijo ir televizijos darbuotojų. Jie 
pasitraukė, kai slaptos radijo 
stotys čekų vyriausybės buvo 
sustabdytos ir pradėjo veikti ofi
cialios stotys. Nors vyriausy
bė žada nebausti nieko tačiau 
skaitydami rusų laikraščius če
kų žurnalistai mato, kokiais kon- 
trrevliucionieriais rusai juos lai
ko. Ypatingai Kremliaus va

dams įgrįso slaptos čekų stotys, 
pradėjusios veikti jau po armi
jos įžygiavimo. Tų stočių vedė
jai dabar bijo sugrįžti namo 
vengdami rusų keršto.

Geriau pažįstą komunistų me
todus čekai abejoja, ar Dubčeko 
valdžia gali žadėti pabėgėliams 
saugumą, nes ji pati yra nesau
gioje padėtyje. Rusai, įsistipri
nę Čekoslovakijoje, tikriausiai, 
pakeis jiems nepatinkančius val
džios vyrus Maskvai palankiais 
komunistais. Tada ir dabarti
nės valdžios pažadai nebeturės 
jokios vertės. Tai žinodami, če
kų pabėgėliai sėdi užsienyje ir 
laukia, kas bus toliau.

Jie nenori be reikalo lysti 
rusiškai meškai tiesiai į nas
rus.

♦ Vakar Čikagos meras Da
ley tarpininkavo tarp įstaigų ir 
streikuojančių šiukšlių išvežėjų, 
kurie pažadėjo streiką užbaigti.

♦ Senato teisinis komitetas 
ateinantį antradienį nutarė bal
suoti, ar patvirtinti teisėją For
tas į Aukščiausio Teismo pasky
rimą. Prieš tai komitetas dar 
kvies eilę liudininkų.

♦ Buvęs Alabamos guberna
torius George Wallace pasakė 
40 min. kalbą Amerikos Legiono 
suvažiavime. Jo kalbą 27 kart 
buvo pertraukta plojimų. Jis 
teigė, kad Amerikoje daug me
tų vyriausybės pataikavo anar
chistams ir revoliucionieriams. 
Dabar jie tapo pavojingi Ameri
kai.

♦ Vakar Paryžiuje jau 21 kar
tą susitiko Amerikos ir šiaurės 
Vietnamo atstovai derėtis dėl 
taikos, tačiau po dviejų valan
dų nepasiekta jokios pažangos.

♦ Viduržemio jūroje rastas 
prancūzų keleivinis lėktuvas. Vi
si jo keleiviai, jų tarpe vienas 
Prancūzijos generolas, žuvo.

♦ Vienas kubietis Kanadoje, 
Montrealyje bandė pagrobti ke
leivinį lėktuvą, kad jis jį ga
bentų į Kubą. Jam nepasisekė 
ir pilotai jį nuginklavę, perdavė 
policijai.

Kandidatai kalba
HOUSTONA§>. — Demokratų 

partijos kandidatas į preziden
tus Hubert Humphrey pareiškė 
Texas, kad su ekstremizmu ne
galima eiti į kompromisus. Jis 
pareiškė, kalbėdamas apie Čika
goje ypių organizuotus neramu
mus, jog Čikagos meras nepri
tarė tiems įvykiams. Jo nuomo
ne, Čikagos policija persistengė 
ramindama demonstratorius, ta
čiau policija čia turėjo reikalą 
su gerai mobilizuota, apmokyta, 
disciplinuota agitatorių jėga, ku
ri atvyko į Čikagą kelti neramu
mų.

Viceprezidentas pareiškė, kad 
neverta laimėti prezidento vie
tos, jei tam pasiekti tektų tartis 
su ekstremistais ar daryti nuo
laidų žmogaus teisių srityje.

Demokratų kandidatas į vice
prezidentus, senatorius Muskie 
St. Louis pasakė, jog reikėtų su
stabdyti šiaurės Vietnamo bom
bardavimą. Sustabdymas būtų 
vertingas žingsnis į taiką, ver
tinga rizika, kurią “mes turėtu
me padaryti”.

Respublikonų kandidatas Ni- 
xonas Westchesteryje pareiškė, 
jog federalinė vyriausybė turin
ti per daug galios. Jai reikėtų 
duoti mažiau kontrolių, jas per
keliant į vietines savivaldybes. 
Jis pažadėjo, tapęs prezidentu, 
mažinti federalinės valdžios ga
lias. “Amerika netapo galinga 
dėl to, ką vyriausybė padarė 
žmonėms, bet tapo stipri dėl to, 
ką amerikiečiai patys sau atli
ko”, — kalbėjo Nixonas.

Gubernatorius Spiro Agnew, 
respublikonų kandidatas į vice
prezidentus, palygino savo kal
boje Washingtone vicepreziden
tą Humphrey su britų premje
ru Chamberlainu, kuris prieš ka
rą pasižymėjo savo nuolaidomis 
Hitleriui. Jis gynė kietos linijos 
šalininkus politikoje, nes per ei
lę metų amerikiečiams esą nusi
bodęs minkštumas komunizmo, 
infliacijos ar įstatymu ir tvar
kos srityse. Palygindamas H. 
Humphrey su Chamberlainu, 
Agnew pareiškė, kad Nixonas 
daugiau panašus į Churchilį.

Atsisakė klausyti 
karinio įsakymo

AUSTINAS. — Amerikos ar
mijos generolai, po ilgų svarsty
mų, nutarė lengvomis bausmė
mis nubausti 43 negrų kareivius, 
kurie demokratų konvencijos iš
vakarėse atsisakė klausyti savo 
vadų. Pirmosios šarvuočių divi
zijos keli daliniai buvo siunčia
mi į Čikagą saugoti konvencijos 
nuo demonstracijų ir riaušių. Ta
da dar nebuvo žinoma, kad tose 
demonstracijose dalyvaus. Bu
vo galvota, kad negrai. Todėl 43 
negrai kareiviai atsisakė sėsti į 
lėktuvus ir vykti Čikagon. Jie 
buvo areštuoti.

Armijos vadovybei šis klausi
mas yra labai opus ir nepatogus. 
Suimtų kareivių tarpe buvo ir 
26 užsitarnavę Vietnamo karo 
veteranai. Armijoje iki šiol ma
žai pasitaikė rasinių problemų. 
Visi kareiviai laikomi lygiais, 
šis įvykis gali ateityje sukelti 
didesnių panašių problemų, to
dėl armijos vadovybė nutarė vi
są bylą pravesti be didelio triukš
mo ir be didelių bausmių nepa
klusniems kareiviams.

BELGRADAS. ' — Jugoslavi
jos karo laivynas paskutinėmis 
dienomis buvo sustiprintas ir jis 
dabar pasiruošęs kovai.

Nauja Kremliaus 
primesta sutartis 
MASKVA. — Sovietų Sąjun

goje buvo pasirašyta nauja če- 
kosIovakijos-Sovietų Sąjungos 
sutartis ekonominio bendradar
biavimo reikalu. Iš Čekoslovaki
jos pusės sutartį pasirašė prem
jeras Oldrich čemik ir viceprem
jeras Frantisek Hamouz.

.Sutartis yra dviejų dalių. Pir
moje čekai sutinka duoti Ru
sijai savo pramonės gaminių: 
plieno vamzdžių, sunkiųjų ma
šinų, mezginių ir batų. Už tai so
vietai žada padidinti žaliavų tie
kimą: geležies rūdos, nevalyto 
žibalo ir natūralių dujų.

Antras susitarimas liečia na
tūralių dujų pristatymą iš So
vietų Sąjungos į Čekoslovakiją. 
Čekai pažadėjo patys pastatyti 
vamzdžių linijas parūpindami 
ne tik reikalingas medžiagas, 
bet ir darbo jėgą.

Specialistų manymu, ši sutar
tis dar daugiau pririša Čekoslo
vakiją prie sovietų žaliavų šal
tinių ir jos ekonominės sferos. 
Ateityje čekams bus dar sun
kiau atsipalaiduoti nuo sovietų 
globos.

Paskelbtame komunikate sa
koma, kad abi pusės pažadėjo 
plačiausią bendradarbiavimą, 
paremtą socialistiniu solidaru
mu.

Politiniuose klausimuose so
vietų1 vadai išreiškė savo nepasi
tenkinimą perlėtu Čekoslovaki
jos sugrįžimu į “normalų” gy
venimą. Ypač sovietams nepa
tinka čekų spaudoje pasitaikan
ti kritika ir nedraugiškumo jau
smai sovietams.

Pragoję partijos ir vyriausy
bės galvos paskelbė atsišaukimą 
į tuos čekus, kurie atsidūrė už
sienyje. Jie raginami sugrįžti 
namo, nes jų nesugrįžimas pa
didinsiąs nepasitikėjimą sąmy
šį. “Respublikai reikia jūsų jė
gų, jūsų patyrimo, žinių, jūsų 
darbo. Jūsų vieta yra čia”, — 
sako Dubčeko ir Svobodos pa
sirašytas atsišaukimas.

Negrų vado pažiūra
CHICAGA. — Negrų organi

zacijos National Urban League 
direktorius Whitney Young kal
bėdamas moterų sionisčių orga
nizacijos susirinkime Čikagoje 
pranašavo, jog trečiosios parti
jos kandidatas George Wallace, 
kampanijoj remdamasis “įsta
tymu ir tvarkos” šūkiais, rinki
muose gali laimėti tarp 20% ir 
30% balsų. Jeigu ne Nixonas, 
kuris bando vartoti tuos pačius 
šūkius, tai Wallace galėtų gauti 
net iki 45%.

Young pareiškė, kad tvarka 
be teisingumo tėra rasistų šū
kis. Hitlerio Vokietijoje buvusi 
tobula tvarka, tačiau tuo pat 
metu jis išžudė 6 milijonus žy
dų, — kalbėjo Young. Jis kal-

RAGINA VAKARU SĄJUNGININKUS 
STIPRINTI JĖGAS IR VIENINGUMĄ

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas pasakė kalbą 
B’nai B’rith — žydų organizacijos suvažiavime. Kalboje jis įspėjo 
Sovietų Sąjungą, jog Amerika niekada netoleruos jėgos panau
dojimo, ar grasinimų ginklu bendros atsakomybės srityse, kaip 
Berlyne. Jis antrą kartą panaudojo žodžius: “Tegu nė vienas ne
paleidžia nuo grandinių karo šunų”. Kelias į taiką, Europoje ga
limas tik per taikos derybas. Jėgos naudojimas sukelia baimę 
ir aistras, kurių niekas negali pramatyti ar sukontroliuoti. Euro
pa šiame šimtmetyje jau pakankamai prisikentėjo, — pareiškė 
prezidentas Johnsonas.

Prezidentas nurodė, kad Ru
sijai dar nėra vėlu pasukti iš
minties keliu -Čekoslovakijoje. 
Blaivūs žmonės pasaulyje tikisi, 
kad sovietai greit pakeis sa^o 
kelią, kol įvykiai dar nenuvedė 
pasaulio atgal į Stalino laikų 
įtempimus. Rusija dar gali su
grįžti į kelią, kuris veda į sau
gumą ir taiką. Ji dar gali pa
keisti tai, ką padarė Čekoslova
kijoje, veikdama su pasitikėji
mu ir išmintimi, charakteringa 
didelei valstybei.

Nauja krizė
Prezidentas pareiškė, kad Če

koslovakijos invazija sukėlė nau
ją, karinę ir politinę krizę, ku
ri reikalauja dar glaudesnio ben
dradarbiavimo tarp Vakarų pa
saulio sąjungininkų. Amerika 
yra labai susirūpinusi sovietų 
veiksmais Rytų Europoje. Ten 
tautų nepriklausomybei ir žmo
nių teisėms vis dar grasinama. 
Laisvojo pasaulio dalis tik tuo 
atveju išliks, jei ji sugebės iš
laikyti savo stiprumą ir vienin
gumą. Todėl Amerika turi tei
sę tikėtis iš Europos daugiau pa
stangų ginant savo saugumą ir 
pasitinkant bendras problemas 
kitose pasaulio dalyse.

Amerikos atkirtis
Valstybės departamentas pra

nešė, kad septynių savaičių ke
lionė po Sovietų Sąjungos mies
tus, kurią turėjo atlikti Minne- 
sotos universiteto simfoninis or
kestras, yra atšaukiama. Nu
trauktas Amerikos kultūrinio 
bendravimo susitarimas su Len
kija. Atšaukiama speciali Aero
floto kelionė su Maskvos parei
gūnais į New Yorką. Departa
mentas svarsto ir kitas priemo
nes, kuriomis Amerika išreikš 
savo nepritarimą Čekoslovaki
jos okupavimui. Pabrėžiama, kad 
Amerika dalyvaus parodoje, ku
ri rengiama Čekoslovakijoje ir 
nenutrauks savo kultūrinio su
sitarimo su Rumunija, kuri ne
prisidėjo prie Čekoslovakijos už
ėmimo.

TACOMA. — Sūnus padavė į 
teismą savo tėvą, kuriam buvo 
pavestas saugoti 3 metų jo sū
nus, tėvo anūkas. Ant anūko 
užgriuvo pečius ir jį užmušė. 
Dabar sūnus reikalauja 100,000 
dolerių iš tėvo, kuris buvęs ap
sileidęs ir nepritvirtinęs geriau 
savo pečiaus.

PARYŽIUS. — Prasidėjus 
naujiems mokslo metams Pa
ryžiuje vėl demonstravo studen
tai. Susikirtimų su policija šį 
kartą nebuvo 

bėjo apie Čikagos policiją, kuri 
buvo stipriai išprovokuota Yipių 
ir dėl to kirtusi atgal. Amerikos 
negrai provokuojami jau 300 me
tų, tačiau jiems sakoma nekirs
ti atgal ir laikytis tvarkos. Kal
bėtojas ragino Amerikos žydus 
padėti negrams jų kovoje už tei
singumą.
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KORESPONDENTAS

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
TRETYSIS SEIMAS

Pagerbimas kultūrininku
Iškilmingame pabaigtuvinia- 

me fPLB seimo posėdyje Kultū
ros Tarybos pirmininkas prof.
J. Puzinas tartame žodyje pa
stebėjo, kad lietuvių tautos kul
tūra buvo kuriama nuo neatme
namų metų, ir kaip jau įprasta, 
kultūrininkų ar mokslininkų ar 
menininkų darbai nėra ūmai pa- 
.stebiami ir reikiamai įvertina
mi. JAV lietuvių kultūros dir
vonai taip pat ne nuo šios die
nos purenami. Dažnai tuos kul
tūrininkus prisimenama tik jų 
mirties proga. PLB Kultūros 
Taryba sumanė pagerbti visus 
tuos kultūrininkus, kurie dar 
yra gyvi mūsų tarpe ir jau su
laukę 70 metų.

Čia buvo išvardinti šie moks
lininkai: M. Anysas, St. Dirman- 
tas, Ch. čekanavičius, J. Eretas, 
Ign. Končius, prel. J. Končius,
K. Regelis, J. Raukys, A. Ru- 
kuiža, VI. Stanka ir kun. Venc
kus.

Rašytojai: J. Augustaitytė- 
Vaičiūnienė, M. Aukštaitė, A. 
Giedrius, K. Karpius, N. Raste
nis, J. švaistas-Balčiūnas ir kan. 
M. Vaitkus.

Dailininkai: A. Galdikas, M. 
Šileikis ir Ad. Varnas.

Muzikai: A. Aleksis, A. Kut- 
kus ir J. Žilevičius.

Laikraštininkai: P. Grigaitis, 
J. Kardelis, St. Michelsonas, J. 
Sonda, L. šimutis, J. Vilkaitis 
ir M. Zujus.

Kultūros mecenatai: J. Ra
čiūnas, prel. J. Juras, prel. J. Ka
ralius ir prel. K. Vacys.

Visuomenininkai: prel. I. Al- 
bavičius, M. Arlauskaitė, M. Gal
dikienė, D. Jasaitis, prel. M. Kru
pavičius, B. Matulionis, J. Ma- 
tulionis, St. Raštikis, A. Rėk

Didelis .knygų išpardavimas 
POLITIKŲ RYŠULYS NR. 3

Šiame ryšulyje rasite vertingų knygų politikos ir kultūros 
klausimais. Teisybė, knygos yra senos, bet be praeities negali
ma surasti ir pažinti dabarties. Kas nori suprasti senus politi
kus, turi pažinti tas mintis, kuriomis jie gyveno. Tai vienin
telė ir paskutinė proga įsigyti senas politikos klausimus liečian
čias knygas. Išpardavus šiuos ryšulius, vėliau ir su žvake šių 
knygų negausite. Užsisakykite dabar ir panagrinėkite jas.

Bendra knygų vertė yra $15.00, o dabar parduodamos tik 
už $5.00. Bendras puslapių skaičius siekia 1,900.

1. A. J. Karalius — KAS YR’ TAIP, O KAS NE TAIP? $2.—
2. J. Murka — VAIKŲ DARBYMEČIUI. Beletristika ir

gamta....................................-.................................*......... 2.—
3. N. Rubakinas — Iš TAMSIOS PRAEITIES Į ŠVIESIĄ

ATEITĮ .......................................................................... 2.—
4. J. Laukis — KO MUMS REIKIA PIRMIAUSIAI?.......  1....
5. John Spargo — SOCIALIZMO MINTIES BLAIVU

MAS.......... ........... ..................... . ........................... .......... 2.—
6. Jonas Šliūpas — KIEK SENOVĖS GRAIKAI IR RO

MĖNAI PRISIDĖJO PASTŪMĖJIMUI GAMTOS
MOKSLŲ PRIEKYJE ................ ,................................. 2.—

7. J. LAUKIS — LITHUANIA SELF-INSTRUCTION .... 0.50
8. Paul Lafargue — NUOSAVYBĖS IŠVYSTYMAS........ 0.50
9. M. Cheisin PROFESINĖS DARBININKŲ SĄ-GOS 1.—

10. Pr. Naruševičius — KAS YRA RŲSŲ SOCIALISTINĖ
FEDERACINĖ TARYBŲ RESPUBLIKA.............. . . 0.50

11. Arthur M. Lewis — DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ
EVOLIUCIJA............ ........ .'............. ...............................

12. Raidas Kemeklis — PASAKOS ................................... 0.50

laitis, V. Sidzikauskas, R. Ski
pitis, J. Šlepetys ir A. Trečiokas.

Galimas daiktas, kad ne visi 
buvo prisiminti.

Kurie tuo metu iš pagerbtųjų 
buvo posėdyje, tiems buvo įteik
ti paauksinti ženkiukai su stili
zuotu Vytimi. O kurių tame su
sirinkime nebūta, tiems bus paš
tu pasiųstas atitinkamas ženk
liukas.

Lietuvių Literatūros Fondo 
nebuvo pamiršti nusipelniusieji 
Lietuvių Bendruomenės veikė
jai. Juos Lietuvių Fondo atsto
vai dr. A. Razma, dr. G. Dalu
kas ir A. Rėklaitis apdovanojo 
medaliais.

Tokiais Literatūros Fondo iš
leistais sidabriniais medaliais 
buvo apdovanoti šie: J. Račiū
nas, prel. J. Balkūnas, St. Barz- 
dukas, J. Šlepetys, S. Narušis, 
Br. Nainys, kun. J. Petrošius, 
A. Rinkimas, K. J. Valiūnas ir 
VI. Venckus.

Čia verta pastebėti, kad Lie
tuvių Bendruomenės veikimo 
užuomazgos nedera ieškoti vien 
tik su naujakurių atsiradimu 
JAV. Lietuvos nepriklausomy
bės metais jau buvo susirūpinta 
užsieniuose gyvenančių lietuvių 
apjungimu į vienų kultūros rei
kalams sambūrį. Dalinai tuo 
tikslu buvo įsteigta Draugija Už
sienių Lietuviams Remti ir jos 
pastangomis buvo sušauktas pir
masis užsieniuose gyvenančių 
lietuvių atstovų suvažiavimas. 
Tiesa, jis nepasivadino garsiu 
Seimo vardu ir sumanyta buvo 
tokio tarpvalstybinio lietuvių 
sambūrio kuklesnis pavadini
mas — Sąjunga.

Be to, V. Europos tremtyje 
pradedant 1940 m. jau kaip kur 
pradėjo veikti lietuvių tremti
nių sąjungos ar draugijos, ku-

Indianos Boonville parkas yra labai saugus. Parke pakabintas ženk
las sako, kad visi dalykai yra apsaugoti. ĮJunuolė Cynda Hayward 
tiki parko saugumu ir mano, kad niekas jai netrukdys pasikaitinti 

saulėje.

rios vėlesniais metais persitvar
kė į Lietuvių Tremtinių Bend
ruomenę.

Tiesa, tai buvo pirmieji žings
niai, bet visi žygiai prasideda 
tik nuo pirmojo žingsnio ir tik 
savo sėkmingu darbu išgarsėja 
ir įsigyja istorinį pavadinimą.

Tad klaidinga būtų rišti Lie
tuvių Bendruomenės įsikūrimą 
tik su JAV naujakurių lietuvių 
atsiradimu. Pagaliau ne nuo šių 
metų JAV gyvuoja du stiprūs 
Susivienijimai Lietuvių Ame
rikoje, kurie taip pat kūrėsi ne 
vien tik savišalpai su gyvybės 
draudimo apraiškomis, bet ir lie
tuvių tautos kultūrai ugdyti. O

KANADOS ŽINIOS
“Liaudies Balsas” nukrypo 

nuo linijos!
Pripratus matyti čikagiškės 

“Vilnies” šunišką ištikimybę 
Maskvos burliokų linijai, kiek 
nuostabu buvo rasti Kanados lie
tuvių “komunistų” laikraštėlyje 
“Liaudies Balse” rugpiūčio 23 
dienos numeryje tokį Čekoslova
kijos įvykių pradžios atpasako
jimą:

...Nauja vadovybė ir vyriau
sybė pradėjo taip vadinamos de
mokratizacijos procesą. Buvo pa
naikinta cenzūra, spaudos, radi
jo ir televizijos. Buvo rehabili- 
tuojami (rebilituojami) asme
nys, kurie asmeninio kulto lai
kais buvo neteisėtai įkalinti. Bu
vo pradėtos reformos pagerinti 
darbininkų, valstiečių ir intelek
tualų būvį. Buvo praplėstos slo
vakų ir kitų mažumų teisės. Pla
čiosios Čekoslovakijos gyvento
jų masės entuziastiškai sutiko 

Paveiksle matomas arkliukas yra pats mažiausias šios veislės gy
vulys šiame krašte. Jis vadinasi Falabella Mažoji. Jos tėvas svėrė 
145 svarus ir siekė 30 coliu, o motina tesvėrė 120 svary ir buvo 27 
coliu aukščio. Falabella savininko vaikai yra apstoję mažos veis
lės gyvuliuką, auginamą Connecticut valstijoje, Monroe apskrityje, 

Windbag farmoje. Arkliuko savininkas yra Lawrence W. Baff.

kur, be kitų, dar Tėvynės My
lėtojų Draugija, išleidusi Vinco 
Kudirkos raštus, iš kurių iki šios 
dienos semiama žinios iš V. Ku
dirkos ir kartu iš jo gyvenamų 
metų visuomeninio judėjimo pa
sireiškimai.

Lietuvių Fondui, jei jis prisi
minė šių dienų amerikinės LB 
veikėjus, dera nepamiršti lie
tuvių bendruomeninės veiklos ir 
praeities.

Pas mus jau taip įprasta, vi
sa pradėti vertinti iš dabarties, 
bet pamirštama mūsų kovingas 
praeitis, ypač užsienio lietuvių 
atkakliai tiesusių kelius į Lie
tuvos nepriklausomybę.

šiuos posūkius... Nežiūrint vi
sos eilės susitikimų tarp Tary
bų Sąjungos ir Čekoslovakijos 
lyderių ir diskusijų, padėtis nė
jo geryn, o blogyn. Neatsako- 
mingi asmenys vis labiau puolė 
Tarybų Sąjungą. Kiti pradėjo 
kaltinti, būk Tarybų Sąjunga 
nori diktuoti Čekoslovakijai... si
tuacija pareikalavo tam tikrų 
žygių. Čekoslovakijos kaimynės 
nutarė susirinkti Varšuvoje ir 
apdiskutuoti... Taip tai kaimynų 
problemos buvo išspręsta pasi
tarimuose. čekoslovakų pradė
ta demokratizacija nebus sulai
kyta. Jai pritaria ir eilės kitų 
šalių komunistų lyderiai. Pavyz
džiui, Britanijos, Italijos, Pran
cūzijos...

Iš čia cituoto atrodo, kad “Če
koslovakijos kaimynės” turėtų 
vėl susirinkti Varšuvoje ir “ap
diskutuoti”, kokių žygių grieb
tis prieš Ylos redaguojamą 
“Liaudies Balsą” už tokį straips-

nį, kurs stačiai invazijos ir 
“Liaudies Balso” okupacijos rei
kalauja K. S.

DETROIT. MICH.
Vydūnas gyvenime ir kūryboje

Šio turinio paskaitą skaitys iš 
Australijos atvykęs žymus vy- 
dūnininkas Antanas Krausas. 
Paskaitą ruošia Lietuvių šaulių 
Sąjunga Tremtyje, Detroito 
Stasio Butkaus kp., Spaudos ir 
kultūros sekcija.

Detroito visuomenė kviečia
ma atsilankyti į Lietuvių Namus 
3009 Tillman gt. (prie Michiga- 
no g.) rugsėjo 15 d. (sekmadie
nį) 12 vai. Antanas Krausas 
skaitys paskaitą šia tema: “Vy
dūnas gyvenime ir kūryboje”.

Paskaitininkas šiuo metu ati
davė “Lietuvių Enciklopedijos” 
spaustuvei išspausdinti 10 tomų 
veikalą apie Vydūną. Be abejo, 
kiekvienas lietuvis gerbiąs šio 
mūsų filosofo šviesią atmintį, 
100 metų gimimo sukakties pro
ga, galės užsisakyti Juozo Kapo
čiaus leidžiamą tikrai monumen

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Visos taupymo sąskaitos iki $15,000 yra apdraustos Federalinė j 
Apdraudos Korporacijoj.

Štai mėnesinė taupymo lentelė:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. | 10 YRS.| 12 YRS.| 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.13| $524.08| $833.30| $1,167.46l$l,534.51 |$l,937.70]$2,380.57 |$2,867.04l$3,401.4O]$3,988.36
20.00] 504.26|l,058.1611,666.59| 2,334.911 3,069.02 | 3,875.39| 4,761.14 1 5,734.08 | 6,802.80 ] 7,976.72
30.00| 756.3911,587.25|2,499.89 | 3,502.371 4,603.53] 5,813.091 7,141.71 | 8,601.12)10,204.20] 11,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18 | 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60| 15,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.28] 7,672.55| 9,688.48111,902.85 Į 14,335.21Į17,007.00119,941.79
60.0Q|1,512.7913,174.49|4,999.78| 7,004.73 | 9,207.06|ll,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.92|3,703.5815,833.07| 8,172.19110,741.57|13,563.87 | 16,663.99 j20,069.29|23,809.80|27,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08| 15,501.56|19,044.56 122,936.33|27,211.1931,906.87
90.00]2,269.1814,761.74 7,499.661 10,507.10|13,810.59|17,439.26|21,425.13 125,803.37Į30,612.59]35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805:70 128,670.41 34,013.99139,883.59

Prisidėkite prie mūsų Taupytojų Praturtėjimo Plano šiandien. Pa
sirinkite tokį Praturtėjimo Planą, kuris atitiktų jūsų biudžetą ir finan
sinius siekimus. Jeigu norite taupyti vaikų išmokslinimui, pensijai ar 
naujam namui, tai CHICAGO SAVINGS turi specialiai tam tikslui 
jums sudarytą Taupytojų Praturtėjimo Planą. Pavyzdžiui, 45 metų 
sulaukęs ir praturtėti norįs taupytojas, taupydamas po $50.00 į mėne
sį, po 20 metų turės $19,941.79 pensijos fondą, sudarytą pagal 4% % 
dividendą, kas pusmetį įrašomą į taupymo knygeles.

Pasinaudokite mūsų patarnavimais, mielai teikiamais taupytojams:

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

talaus pobūdžio 10 tomų veika
lą.

Rengėjai tikisi gausaus visuo
menės atsilankymo: juk tai bus 
vienintelė proga išklausyti įdo
mios paskaitos ir susipažinti su 
žymiu skautijos veikėju, peda
gogu, rašytoju ir žurnalistu An
tanu krausu. Norį su svečiu iš 
Australijos susisiekti, tesikrei
pia šiuo adresu: A. Krausas, 
% A. Garbenis, 4409 So. Rock- 
kell Ave., Chicago, Ill. 60632.

VI. Mingėla

PHILADELPHIA, PA.
Naujieji ateiviai miršta

Praėjusią savaitę mirė trys 
naujieji ateiviai: Krantauskas, 
Balnys ir Ubeika. Krantauskas 
buvo pensininkas. Balnys mirė 
vėžio liga. Balys Ubeika ištik
tas širdies smūgio.

Balys Ubeika buvo savanoris, 
Lietuvos Nepriklausomybės ka
rų dalyvis. Gimęs 12.31.1900, 
mirė 8.26.1968. Už nuopelnus ko
vose buvo apdovanotas Vyties 
Kryžiaus ordinu. Nepr. Lietu

voje visą laiką tarnavo polici
joje.

Nuo atvykimo į JAV dirbo val
gykloje indų plovėjų. Santaupų 
paliko $15,000 dol. Iš pradžių 
buvo manyta, kad jos liks val
džiai, nes velionis giminių Ame
rikoje neturėjo. Vėliau rastas 
testamentas.

Ramovėnai pasistengė buvusį 
karį palaidoti kuo įspūdingiau. 
Prie karsto stovėjo garbės sar
gyba. Palydėjo į kapines 10 
mašinų. K. T.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

z>'l,£y.x
A^Zsafety of 
'g/ YOUR SAVINGS

insured'
UP TO Zįv, 

$15,000.

JOHN PAKEL, President

ŠĮ knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus $5.00 čekį 
arba Money Orderį, adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608

Pasiuntimas kainuoja 50 c.

Certifikaty sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėn. certifikatais, ku
rie neš Jums 5 ¥4 %. Certifika- 
tai išduodami tūkstantinėmis. 
Mažiausiai turi būti $8000. Pel
nas mokamas kas šeši mėnesiai 
nuo išdavimo dienos. Certifika- 
tų taupymas federalinės valdžios 
įstaigoje yra apdraustas.

Knygeliu sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukš
čiausią dividendą, leidžiamą fe- 
deraliniais patvarkymais, už 
knygelių sąskaitose laikomas 
santaupas. Dividendai apskai- 
čiujami pusmečiais.

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS
MŪSŲ PILNAS

PATARNAVIMAS:
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings
• Notary Public Service
• All types of Insurance

• Free community rooms for your 
organization meetings

• Cash checks and pay all family 
bills with our special money order 
checks. No service charge to 
members

• U.S. Postal Stamps Machine Service
• Sell and redeem U.S. Bonds
• Two large free parking lots
• Drive-In Window
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
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Paklausimas Šokiu šventės Komitetui
Užsibaigus Hl-sios Tautinių 

Šokių šventės programai, visi 
skirstomės iš Amfiteatro salės 
kupini džiaugsmo ir didelio 
dėkingumo šokių Šventės ruo
šimo komitetui už taip kruopš
tų šventės programos paruoši
mą ir be priekaištų jos prave- 
dimą.

Kartu kiekvieno lietuvio šir
dyje didėjo pasididžiavimo 
jausmas, kad mes lietuviai, 
sudarydami Amerikoje palygi
namai nedidelį tautinį vienetą, 
vienok mūsų kultūriniams pa
rengimams nelabai kas pajė
gia prilygti. Visiems buvo aiš
ku, kad, ne tik šventės ruoši
mo komitetas, bet ir šokių va
dovai, mokytojai, šokėjai ir vi
si kiti šventės paruošime daly
vavę, buvo įdėję be galo daug 
darbo, rūpesčio ir sugaišę 
brangaus laiko.

Tačiau, kuomet rinkomės į 
pačią švente, ne vienas iš da
lyvių buvo lydimas baimės ir 
abejonių dėl jos sėkmingo pra- 
vedimo, nes per visą šventės 
ruošimo laikotarpį kursavo 
įvairių įvairiausių gandų dėl 
esamų trūkumų ir šventės 
ruošimo komiteto nenoro 
skaitytis ne tik su JAV. LB.. 
Čikagos Apygardos Valdybos, 
bet ir su Centro Valdybos pa
geidavimais ir nurodymais.

Kad tų gandų iš tikrųjų bu
vo liudija ir tai, kad komite
tas rado reikalo viešai spau
doje padaryti paaiškinimą ir 
į visus kursavusius užmetimus 
atsakyti pasiremiant konkre
čiais daviniais.

Nuodugniai susipažinus su 
spaudoje tilpusiais paaiškini
mais, tenka konstatuoti, kad 
ne į visus kursavusius gandus 
buvo atsakyta. Norėtųsi gal
voti, kad nerasta reikalingu 
atsakyti, arba tokių ir pana
šių nuotykių iš viso 
būtent:

1) kaip JAV. LB. 
Valdybos kasininkas
kus vežė šokių šventės ruošimo 
kasininkui p. J. Pakalkai pini
ginį čekį sumoje $2500.00 ir

2) kaip JAV. LB. Tarybos 
pirmininkas p. J. Kapočius bu
vo grasinamas nesakyti šven
tės uždaromosios kalbos.

Pirmuoju klausimu visuo
menėje plito sekančios kalbos. 
Po gruodžio 9-10 dienos Cleve- 
lande įvykusios JAV. LB. Ta
rybos sesijos, kurioje, kaip 
teigiama, susipynus kokiems 
tai Centro Valdybos planams, 
sekantį rytą Centro Valdybos 
kasininkas p. K. Dočkus vežė 
šventės ruošimo kasininkui p.

nebuvo,

Centro
K. Doč-

J. Pakalkai čekį sumoje 
$2500.00. Atvažiavęs p. K. Doč
kus įteikė p. J. Pakalkai jam 
adresuotą uždarą voką ir sku
biai norėjo išvažiuoti. P. J. Pa- 
kalka mėgino p. K. Dočkų su
laikyti ir kiek plačiau pasikal
bėti šventės ruošimo finansi
niais reikalais, bef p. K. Doč
kus, nesileidęs į jokias kalbas 
ir skubėjęs išvažiuoti. Kalba
ma, kad J. Pakalkai pasidaręs 
kiek įtartinas ir labai neįpras
tas skubėjimas, todėl K. Doč
kui išeinant J. Pakalka dar su
spėjęs voką atplėšti ir jo di
džiausiam nustebimui, paaiš
kėjo, kad vokas buvo tuščias. 
Tuomet p. J. Pakalka dar spė
jęs p. K. Dočkų už skverno 
sulaikyti ir išsiaiškinti, kodėl 
jis jam įteikė tuščią voką.

Kalbama, kad p. K. Dočkus, 
taip pričiuptas, labai sumišęs, 
neturėjęs kaip ir ką paaiškinti, 
ir čia pat ištraukęs iš kišenės 
čekį sumoje $2500.00, įteikęs 
jį p. J. Pakalkai ir skubiai pa
sišalinęs.

Vieni šį įvykį mėgina aiškin
ti, kad p. K. Dočkus, skubėda
mas per neapsižiūrėjimą, neį- 
dėjęs į voką. Tačiau kiti opo
nuoja, kad jeigu su čekiu įvy
ko tokia klaida, tai čekis tu
rėjęs būti užmirštas ir palik
tas ant p. K. Dočkaus rašomo
jo stalo, o neatsirasti pas jį 
kišenėje. Kiti šiuo atveju daro 
daug toliau siekiančių spėlioji
mų, būtent: kad p. K. Doč
kus padarė šią “klaidą” ne sa
vo iniciatyva.

Kas liečia antrąjį klausimą, 
tai šnekama, kad p. J. Kapo
čius buvo grąsinamas nesakyti 
šventės uždaromosios kalbos, 
nes toji kalba turinti būti tar
ta Centro Valdybos pirminin
ko. Kalbama, kad net visai 
šventės išvakarėse p. J. Kapo
čius buvęs aštriais žodžiais pa- 
grąsintas ir įspėtas, kad jeigu 
jis to įspėjimo nepaisysiąs, tai 
visa katalikiškoji visuomenė 
nusigręžianti nuo jo ir jojo 
asmeninį biznį boikotuosianti. 
Tokį griežtą įspėjimą būk pa
daręs vienas mūsų 
(pavardės neminėsiu), 
manyti turįs teisės ir 
kalbėti katalikiškosios 
menės vardu.

Tai būkite malonus viešai 
paaiškinti, kiek tokios šnekos 
ir gandai yra pagrįsti. Mat, lie
tuvišką j ai 
bai svarbu, 
menės idėja 
darbai būtų 
vaujami ne 
interesais ar garbės siekimais.

kunigų 
reikia 
drąsos 
visuo-

visuomenei yra la- 
kad L. Bendruo- 
ir jos kultūriniai 
vedami ir vado
vavo asmeniniais

|fW

Virginia City miestas buvo Įsteigtas 1862 metais. Už keliu metu jis išaugo iki 30,000 gyventojų. 
Šio miestelio gyventojai iškasė aukso už 750 milijonų dolerių. Vėliau aukso gyslos užako ir gy
ventojai pradėjo bėgti. Dabar miestelyje gyvena apie 500 žmonių. Jie daugiausia minta iš tu

ristų, kurie užsuka pažiūžiūrėti, kaip atrodo aukso kasyklų miestas.

o

tų vadinamų

priimti į uni- 
500”.

i linijos antradienį 
jokio patarnavimo.

Root,
Indiana Avė.

Tik dvi 
neturėjo į 
Viena jų buvo 13rd St. -

...» " ‘

Žymi dalis 
“protestuotojų” buvo juodvci- 
džiai studentai, 
versi tetą pagal Projektą
Tai projektas, teikiąs įvairių 
lengvatų neturtingiems jau
nuoliams mokslo siekti.

Juodoji jaunuomenė pradė
jo atvykti į universitetą savai
tę pirmiau, negu pamokos 
prasidės. Atvyko pirma “apsi
dairyti”. Ir tuojau ėmė pro
testuoti: patalpos negeros, 
stipendijos nepatenkinančios, 
negrų kultūra neryškinama.

Rezultate iš parmos dienos 
sėdėjimo streikas ir baldų lau
žymas bei pa veikslų terlioji- 
mas. Apie trečdalis proteisluo 
tuoju visai nestudentai, o tik 
vietiniai juodveidžiai.

Universitetui medžiaginių 
nuostolių padaryta apie $5,000.

Naujas busų streikuotojų 
reikalavimas

Čikogos busų streikui pašli- 
jant, streiko vadai iškėlė nau-

Čikagos 
CTA.

CTA t li
ne grų 

raštinė-

išlaikymo

nuopelnus 
palikime

bet lietuvybės išlaikymo il
giems metams. Svarbiausia, 
kad mūsų jaunimui būtų įdieg
ta tautinės gyvybės 
idėja.

Apie asmeninius 
lietuvybei išlaikyti
byloti istorijai, o dabar turime 
dirbti tik “vardan tos Lietu
vos”. Kam šis kelias yra nepri
imtinas, tegu traukiasi iš kelio.

Tačiau imant iš kitos meda
lio pusės, lietuviškoji visuo
menė tikėjosi ir pilnai laukė, 
kad po šventės ruošimo komi
teto vardu padaryto pareiški
mo spaudoje, turės sekti išsa
mus JAV. LB Centro Valdy
bos žodis, kuriame bus pagrįs
tais duomenimis atremti visi 
Centro Valdybos adresu pada
ryti neteisingi faktų iškraipy
mai.

Ir tikrai, š. m. rugpiūčio 28 
dieną Draugo skiltyse skaito
me tokį JAV. LB. Centro Vai 
dybos vardu pareiškimą, taip 
skambantį:

“JAV. LB. centro valdyba 
š. m. rugpiūčio 20 d. posėdy
je susipažino su spaudoje 
paskelbiu IlI-sios Tautinių 
šokių šventės komiteto pra
nešimu ir vienbalsiai nutarė 
painformuoti lietuviškąją vi
suomenę, kad tas praneši
mas yra tendencingas faktų 
iškraipymas.

Tokio pranešimo paskel
bimas spaudoje nesiderina 
nei su visuomeninės veiklos 
tvarka, nei su morale”. Pa
sirašo: JAV, LB, (Centro 
Valdyba.

Iš šio pareiškimo matosi, kad 
Centro Valdyba visai nesiryžo 
analizuoti šokių šventės komi
teto padarytų spaudoje teigia
mų ar neigiamų faktų, bet 
labai .Uųmpąį .užakcentavo, 
kad1 vnSfts^Šdkių- šVėntėk komi
teto spaudoje ti-lpęs praneši
mas yra grynas faktų iškrai
pymas, nesiderinąs su visuo
meninės veiklos tvarka ir su 
morale.

Manau, kad kiekvienam 
eiliniam lietuviui, dar suge
bančiam gaspadoriškai galvo
ti, sunkiai yra suprantamas ir 
tuo labiau įtikėtinas dalykas, 
kad Dr. L. Kriaučeliūnas, su
darydamas šokių šventės ko
mitetą, pasikviesdamas į jį p. 
p. Mariją Rudienė, Vaclovą 
Kleizą! Reginą Kučienę, Vy
tautą Radžiu, Julių Pakalką, 
Bruno Shotą, Joną Zdanių, Jo
ną Paštuką, Dalią Tamošaus
kai tę. ir Rūtą Domarkaitę būtų 
pasirinkęs ne tik visiškas tvar
kos profanus visuomeninėje 
veikloje, bet ir žemos moralės 
žmone.

šitokį JAV. LB Centro Val
dybos padarytą pareiškimą 
reikia laikyti, “kultūringu” 
Ačiū, sakytų Hl-sios Tautinių 
šokių šventės ruošimo komite
tui už jo įdėtą darbą ir rūpes
tį ruošiant ir sėkmingai prave
dant Tautinių šokių šventę.

Ar šį padėkos pareiškimą 
šokių šventės komitetas priė
mėjų džiaugsmu ar giliu skau
smu, — nesiimu spręsti.

Tačiau eiliniams bendruo-

menininkams tenka tik liūdėti, 
kad JAV. LB Centro Valdyba, 
baigdama savo metinę kultūros 
ir lietuvybės išlaikymo pro
gramą, nelauktai atidengė vi
sai lietuviškajai visuomenei 
giliai įsišaknijusią paslaptį, 
kurie lietuviškosios veiklos ba
ruose besireiškią asmenvs yra 
taip jau neišprusę, nepažįstą 
ir nesilaiką tvarkos savo vi
suomeninėje veikloje, bet kar
tu esą dar ir menkos moralės.

Iš to viso sektų logiškas lau
kimas, kad pabaigoje antrųjų. 
Centro Valdybos veiklos iuėį 
tų, kultūriniu <’ 
bus pateiktas platesnis ir išsa
mesnis vaizdas, kuriuos as
menis besireiškiančius lietu
viškoje visuomenėje reikia 
laikyti tikrais žinovais i^'ymk- 
štos moralės, o koriuofc^^^ 
fanais ir moraliai ^amikįfisims:

J .Bertąsias

Rusų opera vintas 77' < 
normalus

An trad., rgs. 10 d. Chicagos 
Transit Authority pranešimas 
teigė- kad miesto busų judėji
mas gatvėmis pasiekė 777? 
normalaus judėjimo ribą. 
Daugelis streikavusių negrų 
busų vairuotojų sugrįžo i dar-

lavimas jau statomas 
Tranzito Autoritetui —

Reikalavimas toks: 
ri samdyti daugiau 
“baltakalnierių” savo 
se. Pasak jų, busų operavimo 
šakoje juodveidžių skaičius 
nuo Antrojo karo pabaigos iki 
šio laiko pakilo nedaugiau, ne
gu 50<\', bet raštiniu štabas 
pasikeitė mažai.

Šį savo reikalavimą streiko 
vadai ruošiasi įteikti ir Illinois 
Fair Employment komisijai.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

darbu- ’sąra&ė !

Kas tik turi gera skonį,
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER. INC.
Mąrąujettę Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875 

'■ \ LIEPO NlSj;",
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo & ik'i 9:30. Kitom dienom nuo 

t> vai, JVak. SekmadieniĄi§ ątdara.-nuo 12 iki 5.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

JHesMoltame

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

Indianoje, New Harmony miestelyje 
ant aukšto mūro sienos yra senas sau
lės laikrodis. Laikrodį pagamino ir 
prie mūro pritaisė New Harmony mie
stelio steigėjas vokietis Fredrick 

Rapp.

PARKEY RAMBLER INC
6201 S. WESTERN AVE.

CHICAGO, ILL. HE 4-2110
Service from 8:00 A. M. to 8:00 P. M. daily. Sat. 8—12.

258 areštuoti Illinois 
universitete

Anksti antradienį policija 
suėmė 258 jaunus negrus, už
ėmusius studentų- unijos tro
besio dalį Illinois:;universitete, 
Champaign, Illinois.

Policija pranešė, kad jauni 
vyrai ir mergaitės užėmę dvi 
sales, sužalojo jų baldus ir 
kandeliabrus ir suterliojo 10 
universiteto prezidentų port
retų.

Kada atvyko policija jų areš
tuoti, jie nesipriešino, šauna
mų ginklų neturėjo. Vyrus po
licija išvežė į tris vietos dabok
les, o 100 merginų patalpino 
atletikos patalpose.'

MIDLAND
SAVINGS

■š/x i
N

J* LUCKY U.
' Tew need a horseshoe at

PARKEY RAMBLER INC
Because we bought

50
FACTORY EXECUTIVE DRIVEN CARS.

All makes, all models, at tremehfiMS savings for you! 
All have full factory warranty. Example

1968 
JAVELIN

No. 486—280 H. P. V-8. Shift command console, 
tachometer, power steering, power brakes, lite group 
radio, dual exhausts, turbo cover wheel covers. Wide 
oval red line tires, bucket seats. Rally stripes. Full 
Factory Warranty. Only

$2695°o
At Parkey Rambler Inc.

200
Brand New

AMERICANS, REBELS, AMBASSADORS,
AMX'5. Myst go! We need room for 69'$. No rea«. 
sonable offer refused. Cur loss is your gain!'

Many sėlecf used cars being sold to 
the public at wholesale prices.
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Prisiminė Jaltos konferenciją
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle retai te- 

sušaukia spaudos konferencijas. Du kartu per metus — 
tai daugiausia. Tačiau dažnai pasitenkina ir viena kon
ferencija. Visai tad natūralu, kad tokios konferencijos 
sukelia daug susidomėjimo ir jų pasiklausyti susirenka 
labai daug laikraščių korespondentų ir bendradarbių.

Prieš porą dienų į Elysee prezidento rūmus buvo 
sukviesti spaudos žmonės išklausyti de Gaulle’o praneši
mo susijusio su vėliausiais pasaulio įvykiais bei Pran
cūzijos vedama politika. Skelbiama, kad to pranešimo 
pasiklausyti susirinko apie 1,000 laikraštininkų.

Ką svarbaus ir nepaprasto de Gaulle šį kartą pasakė?
Nelabai daug. Kaip atvejų atvejais, jis ir vėl pakar

tojo, kad Vakarų Europa turi budėti, kad ten per daug 
neįsigalėtų Amerika. Jis ir toliau esąs nusistatęs prieš 
Anglijos priėmimą į Bendrąją Rinką, nes tai tik prisi
dėtų prie Amerikos įsigalėjimo.

Čekoslovakijos įvykiai esą smerktini. Kad interven
cija buvusi padaryta vardan socialistinio solidarumo, tai 
nesąs jokis pateisinimas. Toji intervencija esanti niekas 
daugiau, kaip tik sovietų hegemonija.

Čekoslovakai buvo pasinešę atsipalaiduoti nuo pa
vergimo ir suliberalinti savo krašto tvarką. Jau esą per 
vėlu, pareiškė de Gaulle, įgyti Europos žmonių paramą 
dominavimu. Jokia ideologija, įskaitant ir komunizmą, 
negalinti nustelbti tautinių sentimentų.

Nepraleido de Gaulle progos neprisiminęs Jaltos kon
ferencijos, kuri padalinusi Europą į du priešingus blo
kas (valstybių sąjungas) ir kurios pasekmės vis dar te
bėra jaučiamos.

O tos pasekmės kaip tik ir yra Kremliaus Įsigalėji
mas rytų Europoje, įskaitant ir Čekoslovakiją.

Apie Jaltos konferenciją, kuri įvyko 1945 m. vasario 
mėnesį, yra labai daug knygų parašyta, šiandien beveik 
nėra abejonės, kad susitarimai, padaryti toje konferen
cijoje, daug prisidėjo prie pokarinių neramumų ir vadi
namojo šaltojo karo.

Tiesą pasakius, ne tiek tie susitarimai buvo blėdingi, 
kiek nesilaikymas ir pažeidimas tų susitarimų.

Nekalbant smulkmeniškai apie tuos susitarimus, 
pravartu tik pažymėti, jog Jaltoje buvo susitarta, kad 
rytų Europos valstybėse, kai pasibaigs karas, gyvento
jai turės teisę rinkimais pasisakyti, koios valdžios jie

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų____________$10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams____ _ _______ $21.00
pusei metų___________ $11.00
vienam mėnesiui $2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
DI. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAS KALTAS DEL 7,000 ŽMONIŲ 
NUŽUDYMO LIUBEKO ĮLANKOJE

Rašančiam teko iš tolo matyti 
didelę tragediją pačią paskuti
nę II Pasaulinio Karo dieną, tik
riau pirmąją dieną po karo, 1945 
metų gegužės 8 dieną, kai vokie
čiai jau buvo kapituliavę ir gin
klai visuose fronto likučiuose 
nutilę.

Wismarą palikę didžiausioje 
panikoje, antra diena vargome 
bėgančių vokiečių, tremtinių, pa
bėgėlių ir palaidų vokiečių karei
vių masėje. Dar vakarykščiai 
šis plentas buvo tikras pragaro 
kelias, kurį be paliovos puldinė
jo santarvininkų karo lėktuvai, 
bet šis rytas — 1945 metų gegu
žės 8 dieną, išaušo gražus, ra
mus, saulėtas ir mielas — ma

pageidauja. Pabrėžta buvo, kad rinkimai turės būti pra-. 
vesti demokratišku būdu.

Tiesa, taip tie rinkimai kai kuriose valstybėse ir bu
vo pravesti. Bet kas atsitiko?

Faktiškai nei vienoje valstybėje komunistai rinkimų 
nelaimėjo. Tačiau sudarant valdžias iš Maskvos buvo 
daromas spaudimas, kad i jas būtų įsileisti komunistai. 
Ir Įsileisti į strategines pozicijas, kad galėtų kontroliuo
ti policiją ir iš dalies ginkluotas jėgas.

Įsitvirtinę tose strateginėse pozocijose, komunistai 
pagrobė valdžių aparatus į savo rankas. Sakysime, Ven
grijoje į parlamentą jie pravedė palyginti nedaug atsto
vų. Rinkimus ten laimėjo ūkininkų partija, surinkdama 
net 57 nuošimčius visų paduotų balsų ir laimėdama dau
gumą parlamente. Nežiūrint to, ji buvo priversta įsi
leisti į valdžią komunistus, kurie netrukus ir visą val
džią pasigrobė.

Iš viso to aišku, kad čia ne susitarimai kalti, bet ne
silaikymas tų susitarimų. Tačiau gal daugiausia kaltas 
ras naivus pasitikėjimas, kad Stalinas laikysis savo 
žodžio.

Jaltos konferencijos sumanytojas buvo prezidentas 
Rooseveltas (sumanytojas ta prasme, kad jis siūlė kon
ferenciją laikyti, tačiau vietą pasirinko Stalinas), ku
riam labai rūpėjo gauti užtikrinimą, kad Sovietai padės 
Amerikai kariauti su Japonija. Tos paramos norėdamas, 
Rooseveltas ir padarė Stalinui tokių nuolaidų, kurių 
pasekmės jaučiamos ir šiandien.

Jaltos konferencijoje dalyvavo vadinamieji ‘‘Trys 
Didieji”: Rooseveltas, Stalinas ir Churchill. Su dę 
Gaulle tada nebuvo skaitomasi ir jis į tą konferenciją 
nebuvo pakviestas ir, žinoma, jokio balso joje neturėjo. 
Tik daug vėliau Prancūzijai (tuo pačiu kartu ir de 
Gaulle’ui) buvo suteiktas balsas sprendžiant įvairius 
pokarinius reikalus.

Klausimas kyla: kas būtų atsitikę, jei de Gaulle bū
tų buvęs į Jaltos konferenciją pakviestas? Ar tuo atve
ju Jaltos susitarimai būtų buvę kitokie, negu jie buvo 
padaryti?

Kokia jo įtaka būtų buvusi Jaltoje — to niekas ne
gali pasakyti. Galimas daiktas, kad ir jis būtų patikėjęs 
Stalinu, kaip ir kiti, juo labiau, kad vienu laiku jis buvo 
pradėjęs pusėtinai flirtuoti su Maskva.

lonus, kokio seniai bebuvo te
kę pergyventi. Tai buvo pirmo
ji diena vokiečių nacių lieka
noms kapituliavus ir ginklams 
paskutiniuose fronto likučiuose 
nutilus. Arkliais važiuojant Liu
beko pusėn, plentas visą laiką ei
damas Baltijos pajūriais, tai pa
kildavo tai nusileisdavo iš kal
vos į pakalnę ir vėl į kalvą ir 
pakalnę. Pasikėlus į kalvą Bal
tijos jūra buvo aiškiai matyti, 
o kadangi jau buvo nebetoli Liu
bekas, tai matėsi Baltijos jūros 
Liubeko įlanka.

Įlankoje toli nuo kranto buvo 
matyti keli laivai (rodos, trys), 
bet vienas jų pasižymėjo nepa
prastu didumu. Laivai buvo ne

kariški ir ką jie ten veikė, nie
kam ir į galvą neatėjo jais domė
tis, turint daugiau negu galima 
įsivaizduoti asmeninių rūpesčių. 
Buvo matyti, kad viršum tų lai
vų lyg vanagai sukinėjosi keli 
kariniai lėktuvai. Vežimų vilks
tinei vėl nusileidus į pakalnę po 
kurio laiko pasigirdo keli smar
kūs sprogimai ir, kai vėl pasie
kėme į kalvą, įlankoje matėsi di
dysis ir kitas mažesnis laivas 
begulįs ant šono. Greit po to pa
matėme priešais mus atvažiuo
jančią anglų ar kanadiečių ar
mijos tankų grupę, pasijutome 
išgelbėti ir tas keistas vaizdas 
įlankoje beregint užleido vietą 
kitiems įspūdžiams.

Liubeke ta įlankos vieta ar vi
sai nesimatė, ar nebuvo progos 
ją matyti, tik kai mus, jau su
rankiotus ir sugrupuotus kaip 
“DiPi” iš Marijos gimnazijos pa
talpų Liubeko iškėlė į Hafkrugo 
žvejų kaimelį už keliolikos kilo
metrų nuo Liubeko pačiame įlan
kos pakraštyje, tie laivai pasiro
dė visiškai netoli nuo kranto — 
vienas lyg milžiniška bangžuvė 
klaksojo ant šono išsitiesęs, ki
tas žymiai mažesnis panašiai pa
guldytas. Matyt, įlanka toje vie
toje buvo tiek nebegili, kad lai
vai ant šono gulėdami beveik 
per pusę dar buvo išsikišę van
dens paviršiuj. Po to, į kelintą, 
dieną vėjas pradėjo iš tų laivų 
atplukdyti į krantą žmonių lavo
nus. Juo toliau, juo po daugiau, 
taip kad Haffkrugo kaimo žmo
nės, važinėdami pakraščiu, lavo
nus kraudavo į vežimus ir kaž- 
kur paveždavo. Tų lavonų tiek 
daug plūduriuodavo, kad vieną 
rytą dviračiu jojant į Liubeką, 
gero kilometro tarpu teko jų 
priskaičiuoti iki 53... Vokiečiai 
skelbė, kad du transportinius lai
vus (didysis buvo vardu “Arco- 
na”) su evakuojamais kacetų 
kaliniais anglų lėktuvai užpuolę 
ir nuskandinę.

Tame žuvusiųjų skaičiuje bu
vo įvairių tautybių žmonių, ku
riuos naciai buvo sugabenę į nai
kinamuosius kacetus, bet nespė
jo sunaikinti, dėl to suvarę į se
nus transportinius laivus išgabe
no į atvirus vandenis, aišku, kaip 
nors atsikratyti ir nuo savęs bė
dą nusikratyti. Kiek ten bu
vo ir žuvo mūsų tautiečių, taip 
ir liko aiškiai nenustatyta. Be
ne keliems pavyko išplaukti į pa
kraštį, vienas jų pulk. Urbonas, 
kurs vėliau patekęs į Švediją 
yra savo pergyvenimus aprašęs.

štai Europos Lietuvyje, š. m. 
rugpiūčio 6 d. numeryje įdėtas 
žinomo Liubeke gyvenančio, daž 
nai mūsų spaudai parašinėjan
čio lietuvio J. Pyrago laiškas, 
pavadintas: “Ne anglai susprog
dino”. Laiške, atsiliepdamas į 
to pat laikraščio liepos 23 d. 29

Indijoje, Dešnuch dykumoje yra maldykla, kurioje maitinamos dy
kumos pelės. Paveiksle matome tikinčią moteriškę, atnešusią mal- 
dyklon lėkštę blyny. Moteriškė meldžiasi, o pelės, kaip matome, 

blynus tuojau sudorojo.

W
TRUMPAI
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— Lietuvių Šv. Kryžiaus pa
rapijos rugsėjo 1 dienos biule
tenyje “Skelbėjas” — Annou- 
cer” angliškoje dalyje įdėtas 
sveikinimas Chicagos miesto 
merui Daley tokio turinio (ver- 

nr. straipsnį “Garbingi kapai”, 
J. Pyragas rašo:

Straipsnis yra istorinės ver
tės, tik, kaip matyti, jo autorius 
nežino tikrų tų laivų su imtiniais 
- kacetininkais sunaikinimo fak
tų. Ne anglų karo aviacija tuos 
laivus subombardavo, bet patys 
esesininkai juos susprogdino, 
kaip jie iš karto buvo pramaty
ti susprogdinti.

Anglų karo aviacija, pastebė
jusi du laivus — laužus plūdu
riuojant Luebecko įlankoje, arti 
prie .Neustadto, pilnas civilių 
žmonių, daugiau tų laivų iš akių 
nebeišleido. Tuomet po kiek lai
ko laivuose įvyko sprogimai. 
Taip autentiškai pasakoja vie
tos žmonės, kurie tą įvykį stebė
jo iš sausumos. Po tų sprogimų, 
kadangi krantas buvo neperto- 
liausia, išlikę nesužeisti ir stip
resni kai kurie imtinai savo jė
gomis išplaukė į jūros pakraštį, 
bet esesininkai jiems neleido iš
lipti į krantą ir, šautuvų buožė
mis daužydami, pribąiginėjo 
vandenyje.

Anglų karo aviaeija jokiu bū
du tų laivų negalėjo bombarduo
ti, nes jie buvo ne kariniai, į lėk
tuvus nešaudė, buvo pilni civilių 
žmonių ir buvo visiškai arti 
kranto. Be to, laivuose buvo im
tinių iškelti balti skudurai at
kreipti aviacijos dėmesiui, kad 
laivai pasiduoda į nelaisvę.

Todėl už 7,090 imtinių - kace- 
tininkų, kurie 1945 m. gegužės 
3 d. buvo sunaikinti Luebecko 
įlankoje prie Neustadto, reikia 
kaltinti ne anglų aviaciją, bet 
esesininkus, kurie tuos laivus su 
imtiniais susprogdino.

J. Pyragas 

timas): Sveikinimai mūsų 
Merui Daley, švento Kryžiaus 
parapijos kunigai ir parapijo- 
nys sveikina mūsų Mėrą už 
“gerai atliktą darbą”. Per pra
eituosius 6 mėnesius Chicagos 
miestas ir jo gyventojai gyve
no baimėje, kas atsitiks, ka
dangi grasino iš kitur atvyku
siųjų (outsiders). Mes visi 
sveikiname savo Mėrą. Jūs ap
saugojote mūsų žmones ir mū
sų bendruomenes. Mes norime, 
kad žinotumėt, jog visu 100 
nuošimčiu mes esame su Ju
mis. Mes sveikiname superin
tendentą James B. Conlisk Jr. 
ir visus Chicagos policininkus, 
šauniausius vyrus mūsų kraš
te už “gerai atliktą darbą.”

— Chicagos gydytojai norin
tieji dalyvauti V. Aadamkui 
paremti parengime š. m. 29 d. 
7 v. p. p. Glen Eagles klube 
prašomi registruotis pas Dr. 
Ringų. Tel. HE 6 - 2732.

— Dr. Bruno Zubricko sū
nus, tarnaujantis JAV laivy
ne, parašė tėvams laišką iš 
Vietnamo, Quan Tri provinci
jos. Jis jau 6 mėnesius pralei
do kovos frontuose.

—Pedagogas Jonas Valaitis, 
atostogų metu gavęs lengvą 
širdies priepolį, dabar gydosi 
Lutheran General Hospital 
ligoninėje sūnaus ir širdies 
ligų specialistų priežiūroje.

— Beverly Shores Lietuvių 
Klubo Rudens Lapų balius 
ruošiamas spalio 26 dieną Red 
Lantern Inn patalpose. Bus 
banketas ir šokiai.

Dž. GOLSVORTIS

OBELS ŽIEDAI
“Obels žiedai, pavasario kerai..

Euripidas "H Ipolitas"

6,
Kartą sekmadienio vakare Ešerstas gu

lėjo sode, klausydamasis strazdo giesmės 
ir kurdamas meilės eiles. Staiga trinkte
lėjo vai teliai, ir jis pamatė tarp obelų bė
gančią Megeną. Ją vijosi nerangusis rau
donskruostis Džo. Už kokių dešimt žings
nių jiedu sustojo vienas prieš kitą, nepa
stebėdami jo žolėje. Džo bandė ją apglėb
ti, mergaitė priešinosi. Ešerstas matė 
piktą, susierzinusį jos veidą. O jis? Kas 
galėtų pagalvoti, kad šis raudonskruos
tis stuobrys gali taip pašėlti.

Tai matydamas, Ešerstas nejučiom 
pašoko. Jie tuoj pat ji pastebėjo. Megena 
nuleido rankas ir pasitraukė už obels ka
mieno. Vaikinas kažką piktai burbtelėjo, 
peršoko upeli ir dingo. Ešerstas iš lėto 
priėjo prie mergaitės. Ji stovėjo ramiai, 
kandžiodama lūpas, nuleidusi akis, ne
paprastai graži su tamsiais palaidais plau
kais, besidraikančiais apie veidą.

— Atleiskite, — prabilo jis.
Ji pažvelgė į ji išplėstomis akimis ir 

atsidususi nuėjo šalin. Ešerstas nusekė iš 
paskos.

— Megena!
Bet ji nesustojo, Nutvėręs už rankos, 

jis švelniai atgręžė Į save.
— Palaukite, pasikalbėsime.

— Kodėl jūs manęs atsiprašėte? Ne 
manęs reikėtų atsiprašyti.

— Tuomet Džo.
— Kaip jis drįsta mane vaikytis? !
— Tikriausiai myli.
Megena treptelėjo koja. Ešerstas nusi

juokė.
— Jeigu norite, aš galiu jį apkulti.
— Jūs juokiatės iš mąnęs, jūs juokia

tės iš mųsų! — staiga karštai sušuko ji.

Jis nutvėrė jos rankas, tačiau ji trau
kėsi atgal, kol užsiplieskęs veidas ir tam
sūs palaioi plaukai įstrigo tarp rausvų 
obels pumpurų. Ešerstas pakėlė vieną jo
sios ranką ir prispaudė prie lūpų. Jis ži
nojo, kaip riteriškai elgiasi ir koks nepa
našus tuo metu buvo į nerangųjį Džo, lū
pomis vos liesdamas mažą, šiurkščią ran
ką. Megena staiga nustojo trauktis. Vir
pėdama, rodėsi, palinko i jį. Maloni šilu
ma perliejo Eš.erstą nuo galvos iki kojų: 
nejaugi šiai paprastai, bet tokiai gražiai 
mergaitei patiko jo lūpų prisilietimas? 
Ūmai, instinkto pastūmėtas, jis apkabino 
Megeną, priglaudė prie savęs ir pabučia
vo į kaktą. Ir pats išsigando — ji staiga 
išblyško, ilgos tamsios blakstienos nusvi
ro ant išbalusių skruostų, rankos nukaro. 
Ešerstas suvirpėjo nuo jos krūtinės prisi
lietimo.

—Megena, — atsiduso jis, paleisdamas 
mergaitę iš glėbio.

Tylą staiga sudrumstė strazdas. Mege
na čiupo jo ranką, priglaudė sau prie 
skruosto, krūtinės, aistringai pabučiavo 
ir nubėgo tolyn tarp samanotų kamienų, 

• ir obelys paslėpė ją nuo jo akių.

Sumišęs, virpėdamas iš susijaudinimo, 
Ešerstas atsisėdo ant nulinkusio iki pat 
žemės senos obels kamieno, negalėdamas 
atplėšti akių nuo žiedo, kuris ką tik puošė 
Megenos plaukus — tarp rausvų pumpurų 
lyg žvaigždutė puikavosi pirmas išsisklei
dęs žiedas.

Ką jis padarė? Kaip jis galėjo pasi
duoti grožio kerams? O gal tik pavasa
riui?... šiaip ar taip, jis jautėsi nepap
rastai laimingas, džiūgavo, jausdamas 
visam kūne keistą virpuli ir neaiškų ne
rimą. Šitaip ateina... kas? Jį kandžiojo 
mašalai, ant veido šokantys uodai lindo j 
burną, bet viskas aplink jam rodėsi dar 
labiau pavasariška ir miela. Dar skam
biau kukavo gegutės, čiulbėjo juodieji 
stazdai, kvatojo geniai, vakarop kryps- 
tančies saulės spinduliuose dar skaistesni 
rodėsi neseniai puošę Megenos galvą obels 
žiedai. Jis pakilo nuo senos obels kamie
no ir išėjo iš sodo, trokšdamas erdvės, at 
viro dangaus, norėdamas apsiprasti su 
šiais naujais jausmais. Iš uosio patvory’, 
sveikindama Ešerstą, pakilo šarka. Jis 
pasuko į kalvas.

Nė apie vieną vyrą (bet kokio amžiaus, 
jau nuo penkerių metų) negalima tvirtin
ti, jog jis niekada nebuvo įsimylėjęs. 
Ešerstas įsimylėdavo savo šokių pamokų 
partneres, guvernantę, mergaites, sutik
tas mokiniu atostogų metu. Jis, tur būt, 
negyveno nemylėdamas, nuolatos būdavo 
kuo nors daugiau ar mažiau susižavėjęs. 
Tačiau čia buvo visai kas kita — ne susi
žavėjimas. Tai buvo visiškai nepatirtas, 
nuostabus vyriško subrendimo jausmas. 

Laikyti rankose laukinę gėlę, liesti ją lū
pomis, jausti jos saldų virpėjimą — kokia 
palaima ir koks... nerimas. Ką daryti? 
Kaip vėl ją sutikti? Jo pirmoji glamonė 
buvo atsargi, iš gailesčio, bet toliau taip 
būti negali. Juk iš pabučiavimo, dar te
bedegančio ant rakos, iš to, kaip ji glaudė 
jo ranką sau prie krūtinės, Ešerstas su
prato, kad Megena j įmyli. Vieni, priim
dami meilę tampa šiurkštūs, kitus gi, to
kius, kaip Ešerstas, šis stebuklingas jaus
mas dar labiau sušvelnina, sušildo, įtrau
kia ir užliūliuoja, ir atrodo jiems didžiau
siu stebuklu.

Vaikščiodamas po uolotas kalvas, jis 
kankinosi, aistringai trokšdamas mėgau
tis šiuo nauju, pavasario atneštu jausmu 
ir drauge slegiamas neaiškaus, vis didė
jančio nerimo. Akimirką jis netverda
mas džiaugsmu ir pasididžiavimu, kad jį 
pamilo ši daili, pasitikinti, skaisčiaakė 
mergaitė, tačiau įkyri mintis tuoj pat jam 
blaiviai primindavo: “Taip, mano ber
niuk!... Bet pagalvok, ką darai? Ar ži
nai, kuo tai baigiasi? !”

Ešerstas nepastebėjo. kaip pradėjo 
temti, kaip paniuro dantytos uolos, pa
čios į Senovės Asirijos statinius. O gamtos 
balsas nesiliovė šnibždėjęs: “Tau atsive
ria naujas pasaulis!” Taip kartais žmogus 
vasaros rytą atsikelia ketvirtą valandą, 
išeina į gamtą, gyvuliai, paukščiai, me
džiai žiūri i jį, ir jam atrodo, kad pasau
lis ką tik iš naujo sutvertas.

Ilgai sėdėjo Ešerstas tarp uolų, kol su
šalo, tuomet apgraibomis, pagal akme

nis ir šilojus, susirado takelį, perėjo pie
vą ir sugrįžo j sodą, čia jis uždegė degtu
ką ir pažvelgė į laikrodį. Beveik dvylikta! 
Sodas atrodė niūrus ir negyvas, o prieš 
šešetą valandų čia buvo paukščių giesmių 
ir saulės spindulių viešpatija. Ir staiga 
Ešerstas pamatė savo idiliją kitomis aki
mis: įsivaizdavo palinkusį gyvatišką mi
sis Nerakomb kaklą, viską pastebintį, 
žvitrų tamsių jos akių žvilgsnį ir besiniau- 
kianti gudrų jos veidą; matė piktai besi- 
čiaupiančius čigoniškus nepasitikinčius 
pusbrolių veidus. įsiutusi nerangųjį Džo. 
Tik raišasis Džimas, rodos, žvelgė atlai
džiai ir užjausdamas. O kaimiečiai — ple
pios kūmutės, kurias jis sutikdavo, eida
mas pasivaikščioti — ir jo paties draugai: 
ironiška Roberto Gar tono šypsena ir jo 
viską suprantantis žvilgsnis atsisveikinant 
prieš dešimt dienų! Kaip baisu! Akimir
ką Ešerstas tiesiog neapkentė šio žemiško 
ciniško pasaulio, kuriame nori nenori tu
ri gyventi.

Varteliai, į kuriuos jis buvo atsirėmęs, 
staiga papilkėjo, prieš akis kažkas surai
buliavo, ir pasiliejo melsva prieblanda. 
Mėnulis! Ką tik išniro anoj pusėj upelio, 
raudonas, apvalus. Keistas mėnulis! 
Ešerstas apsisuko ir nuėjo takeliu; naktis 
kvepėjo vėsuma, karvių mėšlu ir jaunais 
lapais. Diendaržyje buvo matyti tamsūs 
galvijų siluetai su šviesesniais ragų piau- 
tiivais, kurie atrodė lyg jauni mėnuliai, 
nukritę smaigaliais į viršų. Ešerstas tyliai 
atšovė sodybos vartelius. Namas skendėjo 
tamsoje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS

Rez. tol. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Kardinolo byla 
su 52 kunigais

WASHINGTON AS. — Wash
ington© kardinolas O’Boyle įsa
kė savo arkidiocezijos “disiden
tams” — 52 kunigams, kurie 
priešinasi popiežiaus enciklikai 
dėl gimdymų kontrolės, raštu 
jam įteikti pasiaiškinimus, pa
grasindamas, kas iki rugsėjo 14 
d. nepaklus, tuos nubausti. Tuo 
tarpu Nacionalinės kunigų fe
deracijos vykdomoji taryba pa
skelbė pareiškimų, kad kardino
las O’Boyle, savavališkai pašali
nęs kunigų Joseph Donoghue iš 
pareigų “be atitinkamo proceso”. 
Kardinolas jį pašalino už pa
mokslų, kuriame pacitavo kele
tu kitų kunigų, pasisakiusių 
prieš enciklikų. Kunigų tarybų 
asociacija pareikalavo sudary
ti atitinkama teismų iš bešališ-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 »t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rozid. telef.: Glbson 8 - 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ros. G! 1-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kadžio Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol efloo: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. DR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’V Aparatai Protezai, Med. Ban- 
1 dRŽai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) fir t L
Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882U -----  ----- - ■ —

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063V----------------— --------j

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidonciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

GRADINSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos p ra gram os iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
I ........................

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71»t ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
A utomobiliaj — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VAI J A NT

1020 Arrhpr VT7-151H

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

kų asmenų ir leisti kaltinama
jam sužinoti “kaltinamųjų aktų”, 
sustatyti kaltinamąjį ir kaltin
tojus akis akin, apklausinėti liu
dininkus ir turėt savo gynėjų. Iki 
šiol savo viršininkų baudžiami 
kunigai tokių teisių neturi. Taip 
pat federacijos taryba davė su
prasti, kad ji yra susidomėjusi 
tų 52* kunigų byla.

Kard. O’Boyle pasakė, kad jis 
kaip vyskupas, kitaip negalėjo 
pasielgti, kaip griebtis žygių 
prieš tokį kunigų, kurs vengia 
pilnai paklusti popiežiaus auto
ritetui.

Popiežiaus universitetas 
opozicijoje enciklikai

Septyniolikos Katalikų uni
versiteto Washingtone teologi
jos profesorių praeito liepos 
mėn. 17 dienų paskelbusių savo 
opozicijų popiežiaus enciklikai 
dėl gimdymų kontrolės byla yra 
pavesta specialei tyrinėtojų gru
pei (inquiry panel). Kardinolas 
O’ Boyle turi bėdų nevien su ku
nigais, bet ir su profesoriais. Ka
talikų universitetas Washingto
ne yra. vienintelė aukštojo moks
lo institucija, kurios sponsorius 
yra pats popiežius ir patikėti
niais (trustees yra visi šeši 
Amerikos kardinolai.

Celibatas neprivalomas
Kunigų atsinaujinimo (Pasto

ral Renewal) nacionalinės aso
ciacijos mitinge St. Louis uni
versitete kalbėtojai pasakė, kad 
vien praktiškais išrokavimais 
katalikų bažnyčia gaus leisti sa
vo kunigams vesti, kadangi nebe- 
gaunama užtenkamai kandidatų 
į kunigus, kurie norėtų laikytis 
celibato.

Katalikų universiteto Wash
ington© teologas kun. Daniel Ma
guire ir keli kiti kunigai pasisa
kė, kad gimdymų kontrolės ir 
kitų praktiškų problemų nega
lima išspręsti popiežiaus dekre
tais. Prelatas Henry Back, mi
nėtos kunigų asociacijos pirmi
ninkas, pasakė, kad celibato ir 
gimdymų kontrolės klausimai nė
ra esminės problemos bažnyčiai 
ir kad popiežius nors turi teisę 
ir pareigų kalbėti už bažnyčių, 
tačiau neturi užtenkamai intuici
jos, kad galėtų suprasti bažny
čios reikalus visame pasaulyje. 
Kun. Maguire pasakė, kad Ka
talikų bažnyčioje dabar vyksta 
tikra reformacija, pabrėždamas, 
kad bažnyčioje kiekvienam krik
ščioniui turi būti vietos laiky
tis savo nuomonės.

Dėl moteriškų kunigų
Naujasis Brooklyn© diecezi

jos vyskupas Francia J. Muga- 
varo pasakė, kad nėra jokių teo
loginių kliūčių nei vedusiems 
vyrams, nei moterims būti ku
nigais. Celibatas nesąs būtinas 
kunigiškam gyvenimui, nors pa
sirodęs naudingu pasišventimo 
ir disciplinos išrokavimais. “Aš 
sutikčiau su bet kokiu nuospren
džiu celibato taisyklėms pakeis
ti”, pasakė vyskupas per WNBC- 
TV programa, o dėl moterų pri
ėmimo kunigais atsakė, “Tai bū
tų labai įdomus eksperimentas”.

“Teoretiškai ir teoriškai nė
ra nieko, kas neleistų moteris 
ordinuoti kunigais”, pasakė jis, 
pridurdamas, kad vien papročiai 
ir praktika padarė, kad kunigų 
verslas patapo grynai vyrų sri
tis: “Aš nenumatau greitoje 
ateityje, bet pats pažįstu mote
rų, kurios tiktų būti gerais dva
sios vadais”.

Kinta vyrų pažiūra 
į moteris?

Straipsnyje “Women Claim 
Bias in Church” (Moterys kal
tina, kad bažnyčia yra šališka) 
Chicagos arkidiocezijos oficioze 
“New World” autorius Gary 
MacEoin be kt. rašo:

“Kai per Vatikano II Susirin
kimo baigiamąją sesijų į Romų 
padarė invazijų stipri Šv. Joanos 
Internacionalinio susivienijimo 
jėga paprašyti, kad į Konstitu
ciją “Bažnyčia šių dienų pasau
lyje” būtų įtrauktas ir bešališ
kas pareiškimas apie moteris, tai

Prancūzę filmy direktorius Jacques Demy (juodais akiniais) aiški
na filmuotojui, kaip reikia filmuoti einančio automobilio vairuotoją. 

Paveiksle automobilį vairuoja artistas Gary Lockwood.

standartinė klerikalų reakcija 
buvo vien pasityčiojimas. Dau
gumas teologų išklausę su man
dagiu nesupratimu, tas prašy
tojas atleido kaip kokias savimi 
nepatenkintas senmerges”.

“Kai kurie įvykiai paskutinė
mis savaitėmis man priminė anas 
nuotaikas ir kaip jos keičiasi. 
Pirmas įvykis buvo ištisos va
landos televizijos programa, ku
rioje aš Philadelphijoje dalyva
vau drauge su kunigu, rabinu, 
ministeriu ir 12 moterų”, tęsia 
straipsnio autorius.

“Toliau aš kalbėjausi su trimis 
jaunomis moterimis profesiona
lėmis. Visos trys neseniai para
šė apgalvotas ir iššaukiančias 
knygas: “Bažnyčia ir antroji ly
tis”, autorė Mary Daly; “Kita
pus gimdymų kontrolės” — Sid
ney Callaghan, ir “Lytis: mote
ris: religija: katalikybė” — Sal
ly Cunneen.

Mr. MacEoin pataria vyrams 
tas knygas skaityti, kad galėtų 
geriau moteris suprasti, nes to
je TV programoje kunigas ir 
rabinas bandę savo tikybiniu po
žiūriu aiškinti apie moteris la
bai sunkiai, bet nelabai sėkmin
gai.

kinimo žodį tarė vėl A. Gint
neris. Kalbėjo ir p. Ridikas.

f j. e.)

— Atvykusiam i P LB III-jį 
Seimą Lietuvos diplomatijos 
šefui ministeriui St. Lozorai
čiui, jo 70 metų sukakties pro
ga, buvo suruoštas pagerbimas. 
Tas įvyko š. m. rugp. 29 d. 
New Yorke Statler Hilton vieš
butyje. Dalyvavo mūsų gene
raliniai konsulai, seimo atsto
vai ir svečiai. Ta proga minis- 
teris St. Lozoraitis buvo pa
sveikintas ir Lietuvių Fondo 
vardu, o dr. G. Balukas, Fon
do Tarybos pirm, ministeriui 
įteikė medalį, išleistą Lietu
vių Fondo Lietuvos valstybės 
atkūrimo paskelbimo 50 metų 
sukakčiai paminėti. A. Rėk
laitis, LF valdybos vykd. vice- 
pirm., poniai Lozoraitienei 
įteikė puokštę rožių.

ATSISVEIKINIMAS 
SU ALEKS. ZOLPIU

Knygnešys Aleksandras Žal- 
pys š. m. rugsėjo mėn. 9 dieną 
būrio giminių, draugų ir ben
draminčių iš p. Ridiko koply
čios (Bridgeporte) buvo paly
dėtas į amžino poilsio vietą —- 
Lietuvių Tautines kapines. Ve
lionis, kaip knygnešys, turi 
nemažai lietuvių tautai nuo
pelnų. Buvo sąmoningas lie
tuvis — žemaitis; iš pat jau
nystės bendravo su prieš cari
nę priespaudą kovojusiais 
tautiečiais, žandarų dėl to 
persekiotas, apleidęs gimtą
jį kraštą, anksti prieš I-jį Pa
sauliui karą, pasiekė šią lais
vės sali, čionai atvykęs, nors 
jokių mokslo diplomų neturė
jo, bet būdamas gyvenime pa
tyręs, pakankamai bendrai 
išsilavinęs, gabus ir talentin
gas, tuojau sutapo su veiku
siais tautiečiais ir Omahoje 
(Nebr.) redagavo ir leido lietu
vių kalba ir lietuviškomis min
timis laikraštį, berods, “Va
karų Varpą”.

Su a. a. A. Žalpių atsisvei
kindami, koplyčioje jautrias 
kalbas pasakė Sandaros redak
torius p. M. Vaidyla ir žurna
listas A. Gintneris. Abu trum
pai peržvelgė velionies gyve
nimą, pabrėžė jį buvus pras
mingą ir produktingą — pali
kusį pėdsakų, kad žmogumi 
buvęs...

Leidžiant velionies žemiškus 
palaikus kapan, palydoj ilsių
jų vardu, paskutinį atsisvei

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našliu ir Naš- 
liukię Draugiško Klubo eilinis susi
rinkimas ivyks rugsėjo 13 d., penk
tadienį 8:00 vai. vak. Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd St. Valdyba malo
niai kviečia visus narius ir nares da
lyvauti, nes yra svarbių pranešimų ap
tarti. Po susirinkimo įvyks draugiš
kas pobūvis su vaišėmis ir George 
Joniko muzika šokiams.

M. Urbelis, rašt.

A. A.
JOSEPH J. DRASUTIS

jį Gyv. 9800 So. Avalon

Staigiai mirė 1968 m. rugsė
jo 11 d., 5:45 vai. ryto, sulaukęs 
55 metų amžiaus. Gimęs Chi- 
cagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Nellie, 
gim. Šidlauskaitė, 2 dukterys: 
Patricia Rolfe su vyru Niek, 
Josephine Drasutis, sūnus Jo
seph J. jr., sesuo Aldona Perec- 
kas su vyru Joseph ir dukra 
Michele, 3 tetos: Dora Drasaitis, 
Albina Bagdonas, Agota Sveti- 
kas ir jų šeimos, 2 švogerkos: 
Frances Mažeika ir Helen Ol
son ir jų šeimos ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Teamsters unijai 
local 744.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadieni, rugsėjo 14 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Our Lady Of Hun
gary parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J. Drasučio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiąmi dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

§ Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnus su 
šeimomis ir kiti giminės.

I
 Laidotuvių Direktoriai Leo

nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDM1N
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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PERSONAL
Asmenų Ieško

ESU 55 METU AMŽIAUS, turiu gerą 
ir pastovų darbą. Norėčiau susipa
žinti su man tinkamo amžiaus lietu
vaite, kad vėliau galėtume sukurti 
gražų šeimos židinį. Besidominčią 
prašau parašyti žemiau duodamu ad
resu, o aš savo keliu maloniai atsa
kysiu. Prašau apie save parašyti to
kiu adresu:

NAUJIENOS, BOX Nr. 152 
1739 So. HALSTED St.

CHICAGO, ILLINOIS 60608

RENTING IN GENERAL

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAMAS gra
žus kambarys vyresnio amžiaus pavie
niui arba našliui. 4456 So. Western, 

pirmas aukštas, iš kiemo.
CL 4-7252

ANTANO VANAGAIČIO 
MINĖJIMAS

Prof. J. Žilevičiaus vado
vaujamas Lietuvių Muzikolo
gijos Archyvas nori supažin
dinti lietuvišką visuomenę su 
komp. A. Vanagaičio 25 metų 
veikla Amerikoje (nuo 1921 
m. iki 1919 m.)

Ta proga Jaunimo Centre, 
Čikagoje, yra rengiamas pas
kaitų ciklas. Pirmoji paskai
ta įvyks trečiadienį, rugsėjo 18 
d., 7:30 v. v., 203 kamb., kitos 
paskaitos įvyks rugs. 25 ir spa
lio 2 d. . Paskutinė paskaita — 
vakaras įvyks didžiojoje salė
je, kur bus statomas J. Ol
šausko ,surežisuotas Dzinidzi 
— Drimdzi vadovėlis ir rodo
mas A. Olio paruoštas spalvo
tas garsinis filmas apie A. Va
nagaičio veiklą.

Paskaitose trumpus prane
šimus padarys PLB pirm. J. 
Račiūnas, dr. S. Biežis, prof. 
V. Jakubėnas adv. A. Lapins
kas, dzimdzininkas J. Olšaus
kas, akt. S. Pilka, akt. E. Vilu - 
tienė ir muzikologas prof. J. 
Žilevičius 
Paskaitos 
plokštelių 
žodžiu.

Įėjimas
menė kviečiama šiuo Liet. Muz. 
Archyvo kvietimu kuo skait- 
lingiau pasinaudoti.

(koordinatorius).
bus paįvairintos 

muzika ir meniniu

nemokamas. Visuo-

S-T-R-ET-C-H VOOR DOlURb

: Stale Farm Mutual

Call: Frank Zapolis
3208^ W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4160

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

RESTAURANT
HELP WANTED

NOW HIRING FOR NEW

HOLIDAY INN
• Cooks
• Pantry Help
• Waitress
• Hostess
• Cashier
• Buss Boy
• Dishwasher
• Porter

Liberal benefits.
Apply in person at the 

beautiful new
Brandywine Restaurant 

in the
HOLIDAY INN 
of ELK GROVE

1000 BUSSE RD., 
ELK GROVE VILLAGE.

located corner of Busse 
and Landmeir.

An Equal Opportunity Employer

1st SHIFT
FEMALE

PACKERS
MALE

SLITTER OPERATOR
2 PRINTING TRAINEES

2nd SHIFT
FEMALE

PACKERS
MALE

GUILLOTINE CUTTER
SHEER OPERATOR
FLEXO PRESSMAN
ROTOGRAVURE PRESSMAN

Many fringe benefits including paid 
vacation, insurance, profit sharing 

and retirement plan.
Cąll Mr. Alsbaugh or Mr. HAUG

ROTOGRAVURE 
PACKAGING
90 CHURCH STREET

ADDISON 543-9555

REIKALINGI
VYRAI

IR 
MOTERYS

KREIPKITĖS TUOJAU Į

DRESSELS BAKERIES
6630 So. ASHLAND AVE.

BUS DRIVEB AND 
CAFETERIA MANAGER 

Call
WALTHER LUTHERAN 

HIGSCHOOL 
344-0404

MARRIED COUPLES
To work as house parents (cottage 
counselors) with school age boys at 
Winnebago Childrens Home, Neils- 
ville, Wise. This is steady year-round 
positions. Write, Administrator Rev. 
J. Grether, Winnebago Childrens 
Home, P. O. Box 111, Neillsville, Wis.

An equal opportunity employer

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Night Salad Girls
Night Belt 

Production Girls
Bake Shop Girls

(Days)
Full time, all company benefits 

including company paid lunch. 
APPLY ANY DAY 9—7 P. M.

ABC
Gladieux In - Flight

CATERING KITCHEN

2301 So. Mt. Prospect Road

DES PLAINES, ILLINOIS

ŠEIMININKĖ
Naujame Glencoe name. Privatus 
kambarys su vonia. 2 suaugusieji, 
1 jaunuolė. Geras atlyginimas, geri 

namai, pastovus darbas.

835-4280

SEWING OPERATORS
Exper. on zipper setting. Also single
and doub. needte work. Modern

Plant with cafeteria service, 
SPORTLINE

3300 W. FRANKLIN BLVD.
(500 North)

722-3100 Sat. A. M. for interview.

TYPIST
For invoices. Also process 
orders. Printing company.

Age 16 to /35.
1742 No. MILWAUKEE AVE.

EV 4-1198

TYPIST — EXPERIENCED 
to prepare copy for IBM selectric 
composer system. If qualified, rap
idly expanding firm in the graphic 
arts field will train you in an inter

esting and lucrative profesion. 
Michigan Ave. location.
Salary open. 527-3246

GENERAL OFFICE
Must know typing and shorthand. 

5 days. $100. week to start. 
Periodic raises. Small office.

5846 No. LINCOLN 
MURRAY — FRANK ASSOCIATES 

LO 1-9342

PERMANENT 
LIVE IN COOK 

FOR CONVENT, 
in South Suburban area. Private 

room, Salary open.

Phone 798-0788 or 799-5200

TYPIST
GENERAL OFFICE WORK 

STEADY, LOOP.
5 DAY WORK.

Excellent salary and transportation.
For appointment call 

MR. WEIL 
FI 6-0017

WOMEN
To work on small coils and 

Transformers.
Day and night shift. 

ACE TRANSFORMER CO. 
1910 N. ELSTON AVE.

ASSEMBLERS
Work for company, who works for 
you. Many immediate openings 'for

FULL OR PART TIME 
on 1st and 2nd shift, 

3rd SHIFT FULL TIME ONLY 
We offer outstanding company ben

efits, incl. hosp.
APPLY IN PERSON 

ASSEMBLY TECHNIQUES 
825 W. STATE 

GENEVA, ILLINOIS
An equal opportunity employer

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės k itu r 

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Immediate Openings For 
BOILER OPERATORS

With 3rd class stationary license

• ELECTRICIANS
• MACHINE REPAIR MEN

Why not decide now to join the

I-T-E
Team of specialists and an investment in your future?

Apply in person or call (313) 875-7220, ext. 234

I-T-E IMPERIAL CORPORATION
7610 Joseph Campau Detroit, Michigan

An equal opportunity employer

MODEL MAKER

Experienced on Punch Press 
Manufacturer of metal, wood and laminated 

display items.
Excellent salary and fringe benefits.

Call RON BLASS 766-5100
DABAR SAMDOMI!

Pilnam laikui, dienos pamainai nuo 8 AJM. iki 4:30 P.M. ir po
pietinei pamainai nuo 4:30 P.M. iki 1 A.M. duodama 10% priedas.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

Kreipkitės į Personnel Department

READY METALj iMFG. CO.
4320 So. KNOX AVENUE. TED. RE 5-5151

ATTENTION!
TRUCK MECHANICS 

Immediate openings for day shift. 
Apply in person.

I. KARZEN TRUCKING CO. 
900 No. Kedzie

An equal opportunity employer

EXPERIENCED

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarus, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

ATVYKITE VISI LAUKIAMI

Per annum on Par annum on
regular Saving* Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

ADAMS COUNTY, WIS.
NAMAI PENSININKAMS, 3 ¥2 vai. 

nuo Čikagos.
2 MIEGAMŲ NAMAS, 7 akeriai, 

naujas šulinys. % m. nuo ežero. — 
$14.500.

IR 3 MIEG. NAMAS Coloma, Wis. 
Pilnas rūsys, atnaujintas. $16,500.

AAGE HANSEN jr., BROKERIS 
COLOMA, WIS. 
715—228-3001 
608-296-2047

SALES 
TRAINEE

Saratoga Scott 
Petersen Meat Co. 
HAS OPENING FOR:

SALES TRAINEE. Some experience 
preferred but hot required.
WILL TRAIN qualified applicants.

Excellent opportunity for above 
average SALARY.

Call 378-1300
For appaintment.

GRILL MAN
FOR SAM & HY’S RESTAURANT 

Futuring the best cosher meals and 
corned beff in the country.

Phone for appointment or apply
SAM & HY’S RESTAURANT

3438 DEMPSTER 
OR 4-8560

PORTERS & 
DISHWASHERS 

APPLY AT ONCE IN PERSON 
AFTER 1:00 P. M. (rear). 

Best wages — Steady. 
BLACK ANGUS BESTAUBANT 

7127 N. WESTERN AVE. 
An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

JESSOP STEEL
25 & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
An equal opportunity employer

ORDER FILLERS
PACKERS

STOCKMEN
BIRMINGHAM & PROSSER 

PAPER MERCHANTS
Attractive working conditions. 

Wage rates and Company benefits, 
include hospitalization.

CALL RO 2-2300
OR APPLY AT

2552 W. OGDEN

R. L. JAMES
An equal opportunity employer

SET-UP MAN
BUS BOY

6:30 A. M. to 3:30 P. M. 
Steady work. All benefits.

CALL

RAMADA INN
Any time day or night 

Ask for JULES or BAY 
678-4800

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

AUTO TRUCK MECHANICS
& EXP. PARTS MEN 

Several openings for steady year- 
round work. Exceptional company 

benefits.
Apply today 

CITY CHEVROLET 
2301 So. MICHIGAN 

Mr. MAYOTTE Tel. VI 2-4800

BY OWNER — WIDOWS
8 ROOM HOME

Modern, 4 bedrooms, 3 baths, base
ment. Excellent transportation. 

Reas, price.
CALL

ES 9-2795

BY OWNER
3 story brick, 4-3’s with space heaters. 
1-6 on 1st floor with new hot water gas 
heated unit. $255 income, not includ
ing first floor, 2 car garage. Good- con
dition. Front and rear porches. $24,000 

for quick sale. Terms.
814 N. MAPLEWOOD.

Call BR 8-0784. Anytime.

BY OWNER
32 & Lituanica Ave.

2 Flat brick. 6 rooms each.
2 car garage. By appointment 

call
FR 6-1758 after 4 P. M.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

5 KAMB. 9 METU mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25.600

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tol. YA 7-5980 
'm■mu n iF

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS MIKE JANUSHAITIS 
La Porte, Indianoj parduoda gražų, 
2 aukštų mūro ir akmenų narna su 

beismontu prie ežero. $30,000. 
Tel. La Porte, 324-3115 vakarais.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios Išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SAVININKAS PARDUODA
3 butų, 2 aukštų, mūrini namą prie 
69-tos ir Campbell. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Arti krautuvių, mokyklos ir 

ir parko.
SKAMBINTI TEL.

434-9814

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzljuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254*3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių ištaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą. 

Vedė|al: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Atšaukiamas rugsėjo 15 d. 
ruoštas Jaunimo Centre banke
tas, kuris nukeliamas vėlesniam 
laikui; apie ką bus skelbiama.

(Pr)

DUPAGE COUNTY 
PUBLIC WORKS

Needs 2 men with some knowledge of 
electricity and strong mech. back
ground. To operate waterand sewe
rage. 30—46 year of age. Will 
train. Start, rate $539 per mo. If 

security apeals to you phone
JOHN EHLERT 969-3140

MEN
To work in custom body shop, 

experienced in welding with 
mechanical ability. Full time. 

ERLINDER MFG. CO.
12221 So. INDIANA

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447
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MACHINISTS
YOUR NEYMAN TOOL ROOM

♦ Inž. V. Adamkui paremti 
bilietai į Golfo Dieną ir banketą 
gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69 St., pas Nijolę Vengrienę, 
9529 So. Hamilton St. (telef. 
233-4345) ir Bell Realty, 6455 S. 
Kedzie Ave. (tel. PR 8-2233). 
" golfą ir banketą bilieto kaina 
10 dol. (Pr).

WAREHOUSEMAN
Full time. Start $2.62 per hour. 
Exceptional company benefit pro
gram. Regulary sceduled salary 
reviews. Excellent opportunity for 
qualified employees. Call Mr. Moore 
at 647-8338 for Appt. SP 5-7101 (Chgo) 

CAPITOL RECORDS DIST. CORP.
6401 GROSS PT. RP., NILES.

BIZNTERIA1, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU.
PASISEKIMĄ BIZNYJE

We have 3 openings on our 2nd shift 
for qualified machinists.
(3:30 P. M. to 12 A. M.) 

We pay top rates.
also have outstanding company 
benefits and pension program.

Call Mr. LULLING
ME 7-2000 ext. 350

WHITE CAP CO.
DIVISION OF CONTINENTAL 

COMPANY INC.
1812 No. CENTRAL AVE.

An equal opportunity employer

We 
paid

CAN

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus i visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui krAinHtės bet kada.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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